
Maksyma tygodnia:
„Żyj, jakbyś miał umrzeć jutro. Ucz się, jakbyś miał 
żyć wiecznie”

Mahatma Gandhi
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dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 4

Dokończenie na s. 21

Niebowskazy
Samotność

Nie proszę o tę samotność najprostszą
pierwszą z brzegu

kiedy zostaję sam jeden jak palec
kiedy nie mam do kogo ust otworzyć

nawet strzyżyk cichnie choć mógłby mi ćwierkać
przynajmniej jak półwróbla

kiedy żaden pociąg pośpieszny nie śpieszy się do mnie
zegar przystanął żeby przy mnie nie chodzić

od zachodu słońca cienie coraz dłuższe
nie proszę Cię o tę trudniejszą

kiedy przeciskam się przez tłum
i znowu jestem pojedynczy

pośród wszystkich najdalszych bliskich
proszę Ciebie o tę prawdziwą
kiedy Ty mówisz przeze mnie

a mnie nie ma
Ks. Jan Twardowski

Jerzy Karpowicz często nazy-
wany jest kronikarzem życia Pola-
ków na Litwie. Miejsce szczególne 
w jego twórczości zajmuje fotografia 
dokumentalna oraz fotografia repor-
tażowa, w zdecydowanej większości 
poświęcona Wileńszczyźnie. Przy-
goda pana Jerzego z fotografią 
trwa już ponad 50 lat. Jest auto-
rem i współautorem wielu wystaw 

fotograficznych indywidualnych 
oraz zbiorowych, prezentowanych 
na Litwie i za granicą. W dorobku 
ma wiele wystaw tematycznych, 
poświęconych Ziemi Wileńskiej. 
Publikuje swoje fotografie w wielu 
czasopismach polskich na Litwie, 
w almanachu wydawanym przez 
Związek Fotografików Litwy, a 

W dniu 19 czerwca 2024 roku w Niemenczyńskim Centrum 
Kultury odbyło się otwarcie wystawy „Sakralne dziedzictwo Wilna 
i Wileńszczyzny” wileńskiego fotografika Jerzego Karpowicza.

16 czerwca w Warszawie, 
w Sali Lustrzanej Pałacu Sta-
szica, odbyło się uroczyste 
zakończenie V Olimpiady Lite-
ratury i Języka Polskiego dla 
Szkół Podstawowych, w którym 
wzięła udział uczennica klasy 
8b Miłana Maciulewicz ze swoją 
polonistką Lucyną Jaglińską. 
Było ogromnym zaszczytem 
otrzymać dyplom laureata z III 
lokatą z rąk prof. dr. hab. Toma-
sza Chachulskiego.

Trzeba zaznaczyć, że Miłana 
przebrnęła przez kolejne etapy: 
najpierw zajęła III miejsce na X 
Miniolimpiadzie Języka Polskiego 
na Litwie, następnie przystąpiła do 
zmagań do V Olimpiady Literatury i 
Języka Polskiego dla Szkół Podsta-

Otwarcie wystawy „Sakralne dziedzictwo 
Wilna i Wileńszczyzny” w NCK

Mistrz obiektywu

Uczennica Gimnazjum im. Sz. Konarskiego – 
laureatką V Olimpiady Literatury i Języka Polskiego 

Pierwsza z Litwy

Koronacja obrazu 
Matki Boskiej Ostrobramskiej

W dniu 2 lipca 1927 r. odbyła koronacja obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej, Królowej Korony 
Polski pod hasłem „Króluj w Wilnie”. Koronacji dokonał kardynał August Hlond, prymas Polski. W 
uroczystości wzięło udział około 150 tys. osób.



nr 13142 27 czerwca - 3 lipca 2024 r.Wileńszczyzna

Wieści z Wileńszczyzny
Transmisja Mszy św. z kościoła śś. Piotra i Pawła

W niedzielę 30 czerwca TVP Wilno o godz. 12.00 będzie transmitować 
Mszę św. odpustową z kościoła śś. Piotra i Pawła w Wilnie, którą będą 
celebrowali metropolita wileński abp.Gintaras Grušas i metropolita łódzki 
kard. Grzegorz Ryś. Kościół śś. Piotra i Pawła został ufundowany przez 
hetmana wielkiego litewskiego Michała Kazimierza Paca jako wotum 
dziękczynne za wyzwolenie Wilna w 1661 r. spod okupacji rosyjskiej. 
Budowę świątyni rozpoczęto w 1668 r. według projektu architekta Jana 
Zaora z Krakowa, a zakończono w 1676 r. 

Placówka Pogotowia Ratunkowego w Wysokim Dworze
21 czerwca w Wysokim Dworze odbyła się uroczystość otwarcia 

placówki Pogotowia Ratunkowego w Wysokim Dworze przy ul. Skrėbes 
1B. Uczestniczyli w niej kierownik Służby Pogotowia Ratunkowego 
Nerijus Mikelionis, kierownik wileńskiej Służby Pogotowia Ratunkowego 
Tadeusz Rodź, dyrektorka administracji samorządu rejonu trockiego 
Dovilė Daudaite, dyrektorka wydziału odontologicznego i rehabilitacji  
Ministerstwa Ochrony Zdrowia Viktorija Buzytė, starościna Wysokiego 
Dworu Ramunė Bartkevičienė.

Obóz dla dzieci w Landwarowie
W dniach 10-14 czerwca w bibliotece w Landwarowie odbył się obóz 

dla dzieci. Na początku były gry poznawcze, przyszli obozowicze wyrazili 
swoje oczekiwania, omówione zostały warunki przebywania i porządek 
obozu. Funkcjonariuszka policji rejonu trockiego Jolanta Kalinkevičienė 
zapoznała dzieci z zasadami bezpiecznego ruchu podczas lata. Opowie-
działa jak zachowywać się na ulicy, jak bezpiecznie jeździć rowerem i 
hulajnogą. Po obiadowej przekąsce mali uczestnicy obozu uczestniczyli 
w akcji czytania „Lato z książką“. 

Podczas drugiego dnia obóz odwiedziła pisarka Rebeka Una, która 
zaprezentowała swoją książkę „Ja zmienię świat“ i prowadziła zajęcia 
edukacyjne. Po obiedzie dbyły się zajęcia z ceramiki prowadzone przez 
Tatianę Gołowacz. W trzecim dniu obozowicze pod przewodnictwem le-
śniczego Raimundasa Ereminasa odwiedzili park dworski w Landwarowie, 
a w czwartym dniu zwiedzili też siedzibę klubu sportowego „Ironhood“. 

W ostatnim dniu pobytu  mali obozowicze przybyli do lokalnego studia 
„Kolorowy śmiech“, gdzie spotkali się z kierowniczką Almą Burneikienė. 
Po powrocie na dzieci oczekiwały lody i wręczenie dyplomów.

 W gościnie na Ziemi Kiejdańskiej
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w 

Starych Trokach gościli w Kiejdanach i Szetejniach – miejscu urodzin no-
blisty Czesława Miłosza. Najpierw w towarzystwie przewodniczki zwiedzili 
Kiejdany, słuchając opowiadania o miejcach pamięci Czesława Miłosza 
w tym mieście. Spacerowali ulicą Czesława Miłosza, która otrzymała 
to imię w 2011 r. z okazji 100 rocznicy urodzin poety. Po wycieczce po 
mieście udali się do lokalnego Muzeum Krajoznawczego, gdzie oglądali 
odnowione eksponaty oraz filmy dokumentalne „Prezenty otrzymałem 
od ziemskiego raju“ i „Śniłem, że wróciłem“. Uczennice Anna i Beata 
zadeklamowały wiersze.

Plener malarski i koncert w Hanuszyszkach
29 czerwca w Hanuszyszkach w parku św. Rocha o godz. 12.00 

odbędzie się otwarcie pleneru malarskiego i koncert poświęcony pamięci 
śpiewaka operowego Kiprasa Petrauskasa. Arie operowe wykonają 
Liudas Mikalauskas i Egidijus Bavikinas wraz z koncertmistrzynią Beatą 
Vingraitė Andruškevičienė.

Można się kąpać w jeziorach Trocczyzny
Badania stanu czystości wody przeprowadzone 19 czerwca w akwe-

nach rejonu trockiego wykazały, że jakość wody odpowiada wymogom 
higieny. Można w nich bez obaw zażywać kąpieli.

Tańce dla kobiet
3 lipca w Ośrodku Kultury w Muśnikach o godz. 17.30 odbędą się 

zajęcia dla kobiet, które lubią tańczyć. Będą się one odbywały na bosaka. 
Jan Lewicki

6 czerwca, papież Franciszek 
mianował biskupa pomocniczego 
archidiecezji wileńskiej Dariusa Trijo-
nisa biskupem koadiutorem diecezji 
szawelskiej. Będzie on asystentem 
biskupa szawelskiego Eugenijusa 
Bartulisa, uprawniony w przyszłości 
do następstwa po nim na urzędzie 
biskupa tej diecezji.

„Nie wiem, dlaczego tak się sta-
ło, że podczas pożegnalnej Mszy 
św. czytana jest Ewangelia o wzbu-
rzonym jeziorze i Jezusie śpiącym 
na tyle łodzi. Taki scenariusz Ewan-
gelii na pierwszy rzut oka wydaje się 
straszny, ale możemy odetchnąć z 
ulgą, że ta Ewangelia ma szczęśliwe 
zakończenie. Być może najbardziej 
pocieszające jest to, że podróż ży-
cia z Jezusem zawsze kończy się 
szczęśliwie, bez względu na sza-
lejące burze.

Ale jednocześnie działanie Boga 
jest często zaskakujące. Bóg Sam 
przygotowuje nas na spotkanie z 
Nim. Wzmagający się wiatr na jezio-
rze, ciemność nocy i wreszcie Jezus 
śpiący na tyle łodzi – to przestrzeń, 
w której Pan najgłośniej przema-
wia do naszych serc. I chociaż to 
wszystko stwarza niepokojącą/burz-
liwą atmosferę, to jednak prawdzi-
wy Bóg objawia się w niej jako Ten, 
który przychodzi człowiekowi z po-
mocą. I to Bóg ma dla nas zadanie. 
Zaprasza nas, abyśmy Mu zaufali.

Ile razy ulegamy pokusie pozo-
stawania na wygodnym brzegu! Jed-
nakże Pan zachęca nas, abyśmy nie 
bali się wypłynąć w jeziorze. Jezus 
nie daje nam ewangelii o chwilowym 
sukcesie, ale obiecuje swoją cierpli-
wą obecność z nami aż do końca, aż 
dopłyniemy na drugi brzeg. Obiecuje 
nam wzmocnienie. Przyjmijmy do 
serca Jezusa, który jest z Nazaretu, 
a nie tego, który siedzi w wygodnym 
fotelu i obserwuje wszystkie wyda-
rzenia z boku.

Znaczna część chrześcijan 
wyobraża sobie, że posłuszeństwo 
woli Bożej zapewnia spokojne że-
glowanie po powierzchni jeziora 
życia. Jednak to nie jest prawdą. 
Jezus tego nie obiecał. Powiedział 
nawet: „Na świecie doznacie ucisku, 
ale miejcie odwagę: Jam zwyciężył 
świat!” (J 16, 33). Często zdarza 
się, że życiowe burze mają pomóc 
uczniom Jezusa wzrastać w wierze, 
nadziei i miłości.

Prawdą jest również to, że my 
nigdy nie zostaniemy sami. Warto 
w tym miejscu przypomnieć słowa 
Matki Teresy, która mówi nam, że 
„Bóg nie żąda, byśmy odnieśli suk-
ces. Ważna jest tylko wierność i nie-
spuszczanie z Niego wzroku, ani w 
dobrych, ani w złych chwilach. Nigdy 
nie spuszczajcie oczu z Chrystusa”.

Rzeczywiście Jezus wzywa nas, 
zarówno duchownych, jak i świec-

kich, abyśmy głosili Go odważnie i 
z apostolską gorliwością oraz aby 
sensem naszego życia była służba 
Bogu i bliźniemu. Przylgnąwszy do 
Niego, jesteśmy zaproszeni do ści-
słego naśladowania Go, aby każdy 
z nas służył naszym wspólnotom 
swoimi charyzmatami i pomagał 
sobie nawzajem w dotarciu do 
bezpiecznego brzegu wieczności.

Ale nie chciałoby się pozostać 
w tym wzburzonym jeziorze Ewan-
gelii. Podczas tej pożegnalnej Mszy 
św. chcę wszystkim najserdeczniej 
podziękować za miłe spotkania, 
wspólnotę, modlitwę i za szczere 
wsparcie. Wszyscy jesteście nie-
ocenioną częścią mojego życia i 
dziękuję Bogu za każdego z was.

Można powiedzieć, że jeden 
etap się skończył, a drugi zaczyna. 
Ale tak nie jest. Jest tak wiele wy-
darzeń, ludzi i spotkań pomiędzy 
końcem 2017 r. a latem 2024 r. Ten 
okres jest tak interesujący i barwny. 
Dlatego nie jest to tylko kolejny etap 
w moim życiu. To część mojej histo-
rii, która zawiera tak wiele wyjątko-
wych doświadczeń, poszukiwań i 
odkryć. Szukanie sposobów lepsze-
go przygotowania się do przyszłych 
posług, które Pan mi jeszcze da. 
Jest jeszcze wiele niewiadomych 
przede mną, ale obecność Jezusa 
dodaje mi otuchy. Nie ma znacze-
nia, że śpi gdzieś w rogu łodzi. Ale 
najważniejsza jest pewność, że On 
jest ze mną w mojej łodzi.

W tym okresie było tak wiele od-
krywczych spotkań z ludźmi, którzy 
w taki czy inny sposób kształtowali 
mnie jako duszpasterza. Nie bez 
powodu mówi się, że każdy dzień 
przynosi swoje dary, ale ważne jest, 
aby wiedzieć, jak je właściwie roz-
pakować. Dlatego jestem wdzięczny 
Panu za ten okres. Każde spotka-
nie, każda modlitwa, każdy uśmiech, 
każde miłe słowo było darem od 
Boga, który cenię w moim sercu. 
To samo można powiedzieć o każ-
dym pożegnaniu, którego doświad-

czyłem na mojej drodze życia, czy 
to w parafii w Połądze, Gorgżdach, 
Świętej Rodziny w Plikiai, w kate-
drze w Telszach, czy archidiecezji 
wileńskiej.

Bardzo trafnie ujął pisarz Phil 
Bosman: „Życie polega na braniu 
ludzi i rzeczy i puszczaniu ich po-
nownie, aby mogły się zazielenić 
i zakwitnąć przed Bogiem. Życie 
polega na byciu wdzięcznym za 
światło i miłość, ciepło i czułość, 
które dają nam inni. Żyć to postrze-
gać wszystko jako dar od Boga, 
pozwalać, by wszystko było darem 
od Niego, jednocześnie nie mając 
nic i radując się z każdej gwiazdy, 
która spada z nieba”.

Dlatego żegnając się z wami, 
jeszcze raz patrzę na was ze 
szczególną wdzięcznością. Wasze 
świadectwo wiary i wierność Bogu 
było dla mnie pięknym przykładem i 
inspiracją. Modlę się, aby Bóg nadal 
Was błogosławił i strzegł. Chociaż 
nasze ścieżki trochę się oddalają, 
wierzę, że Pan nadal jest z nami na 
każdej naszej drodze. Parafie, które 
odwiedziłem jako biskup, wierni, z 
którymi miałem kontakt, pozostaną 
w mojej pamięci.

Niech to pożegnanie nie będzie 
końcem, ale nowym początkiem dla 
nas wszystkich. Niech Boża łaska 
i pokój towarzyszą nam zawsze i 
wszędzie. Zaufajmy Jego kierow-
nictwu i wspierajmy się wzajemnie 
modlitwą. Będę na was czekać w 
Szawlach. Niech nasze modlitwy za 
siebie nawzajem staną się mostem 
łączącym nas wszystkich.

Żegnając się, pragnę podzielić 
się słowami apostoła Pawła z Listu 
do Rzymian: „A Bóg, dawca nadziei, 
niech wam udzieli pełni radości i po-
koju w wierze, abyście przez moc 
Ducha Świętego byli bogaci w na-
dzieję” (Rz 15, 13). Niech te słowa 
będą naszą siłą i zachętą. Niech 
Bóg błogosławi Was i Wasze rodzi-
ny. Amen”.

Biskup Darius Trijonis

Biskup Darius Trijonis 
dziękował Bogu za posługę 
w archidiecezji wileńskiej 

W niedzielę, w bazylice archikatedralnej św. Stanisława i św. Władysława w Wilnie dziękując za 
posługę w archidiecezji wileńskiej, Mszę św. odprawił biskup Darius Trijonis. W najbliższą sobotę, 
29 czerwca, o godz. 12.00 biskup Darius Trijonis odprawi Mszę św. w katedrze w Szawlach, rozpo-
czynając swoją posługę w diecezji szawelskiej.
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Tydzień na litwie

aktualności

W sierpniu Francja będzie go-
spodarzem Igrzysk Olimpijskich, co 
jest zaszczytem ale też wyzwaniem 
dla każdego państwa. Dla Francji 
może być to wyzwanie podwójne, 
bowiem wcześniej kraj ten będzie 
musiał przejść przez wybory, które 
mogą wywołać trzęsienie ziemi nad 
Sekwaną.

Prezydent Emmanuel Macron 
rozwiązał francuski parlament zaraz 
po przegranych przez jego partię 
Renaissance wyborów do Parla-
mentu Europejskiego 9 czerwca. W 
eurowyborach jego liberalna partia 
dostała wręcz bezprzykładnego 
łupnia ze strony konserwatywnego 
Zjednoczenia Narodowego Marine 
Le Pen (14 proc. do 32 proc.). Uży-
wając języka rządzącej Europą w 
większości opcji liberalno-lewico-
wej, musielibyśmy napisać, że nad 
Sekwaną druzgocąco wręcz wygrali 
„populiści”. Prezydent Macron wi-
dząc, co się święci w Republice, 
jak zmieniają się tam radykalnie 
preferencje wyborcze, postanowił 
zaryzykować. Zagrać wręcz va ba-
nque. Drogą bezprecedensowego 
szantażu i histerii wymusić na Fran-
cuzach poparcie dla jego liberałów 
względnie lewicy, gdyż inaczej Re-
publiką zawładną „ciemne kohorty 
populistów”. 

Tego ostatniego zwrotu użył 
akurat nie Macron tylko wielki 
mistrz Wielkiego Wschodu Francji 
Guillaume Trichard’a więc jeden 
z przywódców masonów w tym 
kraju. Postraszył przy tym Fran-
cuzów, że w razie przegranej tych, 
którzy zawsze rządzili w Republice, 
jej wartości – wolność, równość, 
braterstwo oraz ...sekularyzm zo-
staną zagrożone. Tak, tak wcale 
się nie przejęzyczyłem. Główne 
hasło rewolucji francuskiej zostało 
poszerzone o jeszcze jeden dodat-
kowy element czyli sekularyzm. A 
to oznacza, że francuscy masoni 
dzisiaj już otwarcie deklarują, że 
Republika we Francji może istnieć 
tylko pod warunkiem, że państwo 
to będzie ateistyczne. Żadne chrze-
ścijaństwo nie może wchodzić w 
grę, bo zagrozi ono wartościom re-
publikańskim. Tak uważają oświe-
ceni potomkowie Robespierre, 
Dantona, Desmoulinsa.

Piszę o tym, bo – przyznam – 
byłem lekko zszokowany bezcere-
monialnym wręcz wtrącaniem się w 
kampanię wyborczą nad Sekwaną 
lóż masońskich, które przecież nie 
są partiami politycznymi, tylko taj-
nymi organizacjami dążącymi do im 
tylko znanych celów oraz planów. 
Wspomniany już wielki mistrz Wiel-

kiego Wschodu Francji na platfor-
mie X nawet nie bawł się w zbędne 
ceregiele, gdy walił prosto z mostu, 
że „w nadchodzących dniach Wielki 
Wschód Francji podejmie wszelkie 
inicjatywy, jakie uzna za przydat-
ne, by wraz z zaprzyjaźnionymi 
obediencjami masońskimi bronić 
uniwersalistycznej i braterskiej Re-
publiki (...)”. Podkreślmy raz jeszcze, 
że robi to tajna organizacja od wie-
ków infiltrująca struktury państwa, 
by realizować własne cele, które są 
ukrywane przed społeczeństwem. 
Teraz masoni poczuli się zagrożeni 
ze strony „skrajnej prawicy”, jaką 
Francuzi właśnie chcieliby widzieć 
u władzy. 

Przynajmniej znaczna ich część. 
Według wielu różnych sondaży 
różnych pracowni badań opinii pu-
blicznej na kilka dni przed wyborami 
(które odbędą się już w najbliższą 
niedzielę 30 czerwca) konserwatyw-
na partia Zjednoczenie Narodowe 
może liczyć w nowym parlamencie 
nawet na 250-280 mandatów, co 
oznaczałoby, że do większości bez-
wględnej brakowałoby jej zaledwie 
8 szabel. To masonów naprawdę 
przeraziło. Można by powiedzieć 
alegorycznie, że poczuli swąd Sza-
tana, któremu już zupełnie otwarcie 
się kłaniają. Mogą utracić władzę 
i kontrolę nad Francją, którą prze-
kształcili w ateistyczne państwo. 
Państwo, które niegdyś szczyciło 
się mianem „najwierniejszej córy 
Kościoła”. Nie dziwi więc, że słu-
dzy Lucyfera wpadli w panikę i hi-
sterię: „Ryzyko, że Francja dołączy 
do ciemnej kohorty rządów skrajnie 
prawicowych populistów i nacjonali-
stów nigdy nie było tak wysokie, jak 
będzie za trzy tygodnie, przy okazji 
przedterminowych wyborów parla-
mentarnych. Najbardziej reakcyjne 
siły dążą do porozumienia, mając 
na celu jedynie zakwestionowanie 
wszystkich podstaw filozofii Oświe-
cenia, źródeł postępu”, napisali pło-
miennie a zarazem ze zgrozą bracia 
masoni.

 „Postęp” i „oświecenie” zatem 
zdaniem braci od kielni i cyrkla są 
zagrożone, bo Francuzi już nie chcą 
ich władzy. Pod powyższymi alar-
mistycznymi słowami podpisały się 
liczne obediencje masońskie, które 
zjednoczyły się w obronie swych in-
teresów i swej wszechwładzy. Może 
jestem naiwny, ale wydaje mi się, że 
wpływanie na preferencje wyborcze 
Francuzów przez tajne organizacje, 
które nie są partiami politycznymi, 
jest przykładem wręcz skrajnego 
zagrożenia dla demokracji, dla 
zasad wolnego, transparentnego, 
pozbawionego tajnych nacisków i 
szantaży wyboru obywateli. Na tym 
jest zbudowana demokracja, czyli 
rządy większości poprzez wybrane 
przez nich w wolnych i nieskrępo-
wanych wyborach polityków. 

Kiedy przed 4 laty na Litwie 
dziennikarz Tapinas nielegalnie 
wpływał na kampanię wyborczą do 
Sejmasu (rozpowszechniając w ty-
sięcznych nakładach gazetki oczer-
niające AWPL), to Główna Komisja 

Wyborcza choć i post factum to 
uznała. Potwierdziła to pisemnym 
orzeczeniem. We Francji, jak się 
wydaje, nikt nawet nie zamierza 
protestować wobec wątpliwych, 
najdelikatniej rzecz ujmując, po-
czynań wyborczych masonów. Taką 
mają pozycję społeczną, że nie mu-
szą się przejmować prawem. Dla 
nich dziesiątki milionów Francuzów, 
którzy głosują na konserwatystów 
i narodowców (z którymi osobiście 
nie zawsze się zgadzam), to nic 
innego tylko „ciemne kohorty na-
cjonalistów i populistów”, którym 
demokratyczny wybór zwyczajnie 
się nie należy. Zawsze i bez wyjątku 
rządzić mają oświeceni luminarze. 
„Działajcie w terenie, działajcie w 
naszych lożach,działajcie poza 
świątyniami”, nawołują masońscy 
przywódcy swych podwładnych. 
Kończą zaś swój apel deklaracją: 
„Masoni, którzy zawsze stawiali 
opór nienawistnej hydrze skrajnej 
prawicy, wierni ideałom wolności, 
równości, braterstwa i  sekulary-
zmu, powstają zdeterminowani, 
by wziąć udział w odbudowie repu-
blikańskiej nadziei dla wszystkich”.  

Jak słusznie zauważa publicy-
sta Grzegorz Górny, w ten sposób 
masoni już zupełnie jawnie utożsa-
miają Republikę z masonerią. Jest 
ich dzieckiem, tworem, który pod 
koniec XVIII wieku utworzyli, by 
wyrzucić Boga z Francji, a potem 
też z Europy. Stąd to te nachalne i 
wrogie rozdzielanie państwa od Ko-
ścioła, przemocowe wprowadzanie 
tzw. świeckości państwa również u 
nas na Litwie, walka z krzyżami w 
przestrzeni publicznej. To są właśnie 
masońskie wartości francuskiej re-
publiki. I trudno odmówić racji fran-
cuskiemu publicyście i socjologowi 
Mathieu Bock-Cote, który niedawno 
alarmował w stacji CNEWS, że „po-
puliści” nawet jeżeli wygrywają w 
wyborach, to nie mogą realizować 
swego programu wyborczego. Bo 
„nasza Unia” im na to nie pozwala. 
Zacytujmy: „Wiemy, że różne instytu-
cje, które twierdzą, że stoją na straży 
praworządności, zapowiadają, że 
zrobią wszystko, aby uniemożliwić 
tym słynnym populistom, jeśli ci wy-
grają, realizację ich programu. W 
Europie widzimy jak te desydenckie 
rządy są traktowane jako państwa 
zbójeckie (...)”. 

Zobaczymy, czy w razie prze-
widywanego zwycięstwa we Fran-
cji konserwatystów i narodowców 
również to jedno z największych i 
najbardziej wpływowych państw 
europejskich będzie uznane przez 
Brukselę za „zbójeckie”. Czy Ko-
misja Europejska ogłosi koniec 
demokracji i praworządności nad 
Sekwaną i zacznie Francuzów gło-
dzić finansowo.

Przekonamy się o tym pod wa-
runkiem jednak, że Francuzi wcze-
śniej dadzą radę nie ulec zbójeckiej 
presji masonów, lewicy i liberałów i 
zagłosują zgodnie z własnymi prze-
konaniami.

Tadeusz Andrzejewski
radny rejonu wileńskiego

Histeria nad Sekwaną: Republika 
albo „ciemna kohorta populistów”

Sejm popiera podniesienie stawek podatkowych
Sejm RL przy-

taknął zmianom w 
Ustawie o loteriach i 
grach hazardowych, 
na mocy których prze-
widuje się zwiększenie 
taryf podatkowych dla 
organizatorów różne-
go rodzaju totalizato-
rów, bingo, gry na au-
tomatach, zakładów 
itd. Dotychczas organizatorzy płacili stawkę podatkową, która wynosiła 
wynosiła 20 proc., a obecnie proponuje się zwiększyć ją do 22 proc. Jeśli 
parlament podejmie ostateczną decyzję i znowelizuje ustawę, to większa 
stawka będzie obowiązywała od początku 2025 roku. Zwiększenie stawki 
podatkowej pozwoli otrzymać dodatkowo około 4,4 mln euro wpływów do 
budżetu. Według Służby Kontroli Gier obecnie w kraju organizowaniem 
gier hazardowych, totalizatorów i loterii zajmuje się 12 spółek akcyjnych.

Muchomory droższe od borowików
Rozpoczęcie sezonu grzy-

bowego to możliwość dodatko-
wego zarobku dla miłośników 
grzybobrania. Na targowi-
skach już można kupić kurki, 
podbrzeźniaki, borowiki i inne 
grzyby. Okazuje się, że na Li-
twie są sprzedawane nie tylko 
grzyby jadalne, ale też trujące. 

Dla przykłady trujące i niebezpieczne dla zdrowia muchomory są droższe od 
borowików. Na portalach społecznościowych aż się roi od propozycji kupna 
„leków”, do produkcji których użyto… muchomory. Sprzedawcy przekonują, 
że proszki albo nalewki na muchomorach są niezastąpione w leczeniu 
stresu, depresji i innych dolegliwości. Miłośnicy samoleczenia bezkrytycznie 
wierzą w zapewnienia ludowych „lekarzy” i chętnie je nabywają. Tajemnica 
poliszynela jest też to, że muchomory mają takie toksyczne substancje jak 
muskaryna, kwas ibotenowy i muscymol, po spożyciu których ludzie tracą 
poczucie czasu i rzeczywistości, mają doznania halucynogenne itd.

Po raz pierwszy na emeryturę wyjdzie 
więcej osób niż zostanie zatrudnionych

W tym roku – po 
raz pierwszy w historii 
kraju – na emeryturę 
wyjdzie więcej osób niż 
wleje się do rynku pra-
cy. Prognozuje się, że w 
ciągu najbliższych 30 lat 
na świecie liczba osób 
w wieku 65 lat i więcej 
zwiększy się o ponad 
połowę – od 761 mln do 
1,6 mlrd. Litwa nie będzie wyjątkiem – w tym roku na emeryturę przejdzie 
więcej osób niż zostanie zatrudnionych na rynku pracy. Ponadto z wyników 
badań, przeprowadzonych w roku ubiegłym na zamówienie Kontrolera ds. 
Równych Możliwości wynika, że 75 proc. ankietowanych stwierdziło, że na 
Litwie rozpowszechnione jest zjawisko dyskryminacji z powodu wieku. Ponad 
40 proc. przepytanych osób w wieku ponad 50 lat otwarcie przyznało, że 
zetknęli się z dyskryminacją w pracy i właśnie z powodu wieku.

Awans Litwy w światowym rankingu konkurencyjności
W światowym 

rankingu konkuren-
cyjności Litwa awan-
sowała w tym roku z 
32. na 30. miejsce. W 
zestawieniu umiesz-
czono 67 krajów. Na 
pierwsze miejsce w 
rankingu powrócił Sin-
gapur, drugie miejsce 
zajmuje Szwajcaria, a 

trzecie Dania. Oksana Krutikova, dyrektorka Departamentu Strategii Agencji 
Innowacji wskazała, że główne zalety Litwy to: efektywność biznesu, praktyki 
zarządzania, produktywność, handel międzynarodowy oraz infrastruktura 
technologiczna. Według niej, 70,8 proc. ankietowanych wskazało niezawodną 
infrastrukturę kraju jako jeden z pięciu najważniejszych czynników konkuren-
cyjności Litwy. Według analityków Agencji Innowacji największe wyzwania 
dla konkurencyjności gospodarki Litwy stanowiły obszary zatrudnienia i 
inwestycji międzynarodowych.
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W dniach 1-4 lipca 2024 r. 
odbędzie się XXXIV Piesza Piel-
grzymka Miłosierdzia Ejszyszki 
– Ostra Brama pt. „Królowo Po-
koju, módl się za nami!”.

Rejestracja: 
+37064622113 (Kornelia Bernar-
detta Kaczanowska), lub rejestra-
cja online.

Organizator ks. Waldemar 
Szyrwinski sirvvalde@gmail.com. 
Więcej info.: https://ejszyszki-
-ostrabrama.github.io/index.html

Program pielgrzymki:
Niedziela, 30 czerwca, 

godz. 20.00 wyjazd autokarem 
od Ostrej Bramy do Ejszyszek. 
21.30 Przyjazd na miejsce 
noclegu. 
Od godz. 23.30 do 5.30 w sali 
cisza nocna

Poniedziałek, 1 lipca, Ej-
szyszki–Soleczniki (33 km) 
Tajemnice Radosne. Kolor 
ubrania – niebieski.

8.00 Msza Święta w kościele 
Wniebowstąpienia Pańskiego w 
Ejszyszkach 
9.00 Zapisy przy kościele i wyjście 
Krótkie zatrzymanie się przy krzyżu, 
błogosławieństwo spotykających 
nas ludzi 
10.00 Godzinki o NMP, impuls dnia 
i czas na ciszę. 
11.00-11.30 (6 km) Odpoczynek w 
Dojlidach, błogosławieństwo ludzi. 
11.30 I Konferencja-pytania (5km) 
12.00-12.15 Krótki odpoczynek w 
Janczunach z prawej strony drogi. 
12.00 Anioł Pański (4 km) 
13.00-14.00 Obiad w Butrymańcach. 
15.00 Koronka do Bożego Miło-
sierdzia 
15.30 II Konferencja-pytania 
16.00-16.30 (6 km) Odpoczynek 
przy starostwie w Gierwiszkach 
17.00 Zatrzymanie się przy krzyżu 
wsi Koniuchy 
17.30 Różaniec 
18.00-18.30 Odpoczynek w lesie 
za skrzyżowaniem za znakiem 
„Trybonis” 
Tartak-Soleczniki, błogosławień-
stwo spotykających nas ludzi 
19.30-20.00 (5 km) Przyjście 
pielgrzymki do Solecznik. Zakwa-
terowanie 

23.00-6.00 Cisza nocna i odpo-
czynek.

Wtorek, 2 lipca, Soleczniki – 
Turgiele (21 km) 
Tajemnice Bolesne. Kolor ubra-
nia – czerwony.

7.00-7.30 składamy rzeczy do 
samochodu i idziemy do kościoła 
8.00 Msza św. w kościele w 
Solecznikach 
9.15 Wyjście 
10.00 Godzinki o NMP, impuls 
dnia i czas na ciszę 
10.30-10.45 Krótki postój przy 
krzyżu, błogosławieństwo spoty-
kających. 
10.50 Jeszcze jedno krótkie za-
trzymanie się na drodze po prawej 
stronie. 
11.30-12.00 Odpoczynek w lesie 
po prawej stronie drogi 
12.00 Anioł Pański I Konferencja-
-pytania (idąc) 
13.00-14.30 (6,5 km) Obiad w 
Kamionce 
15.00 Koronka do Bożego Miło-
sierdzia 
15.30-16.00 II Konferencja-pytania. 
16.30-17.00 (5,5 km) Odpoczynek 
w sadzie po lewej stronie drogi. 
18.00-19.00 (4 km) Zakwaterowa-
nie w Turgielach. 
20.00-21.00 W kościele Adoracja i 
Spowiedź św. 
Nocleg w sali sportowej, w szkole 
i u ludzi. 
23.00-6.00 Cisza nocna i odpo-
czynek.

Środa, 3 lipca, Turgiele – 
Rudomino (19 km) 
Tajemnice Chwalebne. Kolor 
ubrania – żółty.

7.00-7.30 składamy rzeczy do 
samochodu i idziemy do kościoła 
8.00 Msza św. w kościele 
9.30 Wyjście 
10.00 Godzinki o NMP, impuls 
dnia i czas na ciszę 
10.30-11.00 Zatrzymanie się przy 
krzyżu po prawej stronie drogi 
11.00 I Konferencja-pytania. 
12.30-14.00 Obiad w Rakańcach 
15.00 Koronka do Bożego Miło-
sierdzia 
15.30 II Konferencja - pytania 
16.00-16.30 Odpoczynek po pra-
wej stronie drogi w sadzie (6 km) 
17.00-17.30 Odpoczynek przy 
drodze do wsi Kotki (3 km), 

17.30 Różaniec 
18.30/45 Przychodzimy do Rudo-
mina (4 km) 
19.00- 20.00 Akatyst ku czci 
Najświętszej Maryi Panny w 
Rudominie w kościele 
20.30-22.00 Piłka nożna i modli-
twa na szkolnym boisku 
Nocleg w sali sportowej, w szkole 
i u ludzi. 
23.00-6.00 Cisza nocna i odpo-
czynek.

Czwartek, 4 lipca, Rudomi-
no - Ostra Brama (18 km) 

Tajemnice Światła. Kolor ubra-
nia – biały.

7.00-7.30 składamy rzeczy do 
samochodu i idziemy do kościoła. 
Od godz. 7.30 jest otwarty kościół 
7.50 błogosławieństwo w 
kościele 
8.15 Wyjście 
8.30 Godzinki o NMP, impuls dnia 
i czas na ciszę. 
09.45-11.00 Odpoczynek w Wiel-
kim Siole po lewej stronie drogi. 
11.00 Różaniec 
11.30 Wejście do Wilna 

12.00-12.30 Odpoczynek po zna-
ku „Wilno” po prawej stronie drogi 
(4 km) Świadectwa i Koronka do 
Miłosierdzia Bożego 
13.30 Zatrzymanie się przy cmen-
tarzu na Rossie. Anioł Pański 
13.45 Ostra Brama (2 km), 
14.00 Uroczysta Msza św. na 
zakończenie pielgrzymki. 
15.00-15.30 Wspólne zdjęcie i 
polonez.

Autokar na powrót do Ejszy-
szek będzie czekał przy Ostrej 
Bramie.

Rejestracja na 34. Pieszą Pielgrzymkę Miłosierdzia 
ejszyszki – Ostra Brama 2024

także na portalach internetowych. 
Jego fotografie znalazły się w wielu 
wydaniach albumowych. Fotograf 
jest też prawdziwym kronikarzem 
Festiwali Kresowych na Ziemi War-
mii i Mazur. Jest członkiem Związku 
Fotografików Litwy.

 Za wybitne zasługi w popula-
ryzowaniu polskiej kultury, za osią-
gnięcia w działalności artystycznej 
Jerzy Karpowicz został odznaczony 
w 2014 roku Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej 
Polskiej. 

Mistrz obiektywu z mnóstwa 

swoich prac wybrał zdjęcia na ko-
lejną swoją wystawę zatytułowaną 
„Sakralne dziedzictwo Wilna i Wi-
leńszczyzny”, którą można obejrzeć 
w Centrum Kultury w Niemenczynie.   

Wilno i Wileńszczyzna są nazy-
wane krainą kościołów. Te najtrwal-
sze zabytki kryją w sobie całą paletę 
stylów architektonicznych, mówią o 
ludziach, o ich losach, pracach. Są 
świadkami wiary, tradycji i historii. 

Wystawa „Sakralne dziedzictwo 
Wilna i Wileńszczyzny”  składa się z 
oryginalnych i unikatowych fotografii 
dokumentujących życie wileńskich 
i podwileńskich kościołów. Wśród 

zdjęć świątyń zobaczyć można uję-
cia ludzi ściśle powiązanych z naszą 
historią. Jest zdjęcie przedstawiające 
pierwszą wizytę papieża Jana Pawła 
II w kościele Ducha Świętego, obej-
rzeć można prace przedstawiające 
księdza prałata Józefa Obrembskie-
go i wielkiego przyjaciela Wileńszczy-
zny Andrzeja Stelmachowskiego. Są 
fotografie twórców ludowych i zna-
nych artystów. W swoich pracach 
znany fotografik potrafił doskonale 
uchwycić szczególne momenty jak 
i te zupełnie zwyczajne.

Otwarcie wystawy było praw-
dziwą ucztą duchową, która do-

starczyła głębokich wzruszeń i 
przeżyć. Uroczystość rozpoczęła 
się występem Reprezentacyjnego 
Polskiego Zespołu Pieśni Tańca 
„Wileńszczyzna” im. Gabriela Jana 
Mincewicza, kierowniczka artystycz-
na i dyrygentka dr Natalia Sosnow-
ska, akompaniator Algirdas Biveinis. 
Jerzy Karpowicz opowiedział, jak 
doszło do zorganizowania wysta-
wy. Ksiądz Tadeusz Jasiński, rezy-
dent parafii pw. św. Piotra i Pawła 
w Wilnie oraz   redaktor naczelny 
katolickiej gazety „Spotkania” po-
wiedział, że autor wystawy jest jed-
nym z najwybitniejszych fotografów 

Wilna, którzy jak mało kto potrafii 
wyczuć piękno i utrwalić je na fo-
tografii. Konsul RP na Litwie Irmina 
Szmalec gratulowała mistrzowi ko-
lejnej wystawy i życzyła dalszych 
inspiracji do realizowania kolejnych 
planów i zamierzeń artystycznych. 
Wystawa zakończyła się występem 
solistek Emilii Karpowicz i Gabrieli 
Rusakiewicz.

Organizator wystawy, Centrum 
Kultury w Niemenczynie zaprasza 
do zwiedzania wystawy, która bę-
dzie czynna do 9 lipca.

Autor tekstu i zdjęć Centrum 
Kultury w Niemenczynie

Mistrz obiektywu
Dokończenie ze s. 1
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Wybory europarlamentarne 2024 
za nami. Akcja Wyborcza Pola-
ków na Litwie-Związek Chrze-
ścijańskich Rodzin odniosła w 
nich wielki sukces i kolejny raz 
przypieczętowała swoją bezkon-
kurencyjną pozycję na Wileńsz-
czyźnie, deklasując wszystkich 
rywali politycznych. Tym samym 
Polacy pokazali, że są prawdzi-
wymi gospodarzami tej ziemi, 
na której od wielu pokoleń toczy 
się walka o zachowanie polskiej 
tożsamości, mowy, kultury, wiary 
ojców i polskiego szkolnictwa. Te 
wybory znakomicie potwierdziły 
siłę polskości i polskiej partii na 
Litwie. Warto zatem podsumo-
wać wyborczą batalię.

Janusz 
Mieszkańcy Wileńszczyzny zdecy-
dowanie opowiedzieli się za polską 
partią, głosując na AWPL-ZChR i 
jej kandydatów. Wielkie gratulacje 
dla wybranego już na czwartą ka-
dencję lidera polskiej społeczności 
na Litwie, prezesa AWPL, europosła 
Waldemara Tomaszewskiego. Mamy 
pewność, że sprawy Wileńszczyzny 
dalej będą prezentowane na unijnym 
forum, a nasz głos będzie w Europie 
wyraźny i słyszany.

PL-LT 
Brawo! Wielki sukces. Wybory udo-
wodniły, że AWPL-ZChR ma stabilną 
i silną pozycję na scenie politycznej. 
Kolejny raz pokazała, że prowadząc 
uczciwą politykę, opartą na warto-
ściach i pochylając się nad proble-
mami każdego człowieka, można 
zdobyć zaufanie wyborców.

Anna 
W jedności wspólnoty polskiej jest 
siła.

Andrzej 
Serdeczne gratulacje! Myślę, że nie 
mogło być inaczej! Mniejszości naro-
dowe na Litwie, my Polacy chcemy i 
musimy mieć swojego przedstawi-
ciela w PE! Waldemar Tomaszew-
ski i AWPL-ZChR zapracowali na 
zaufanie i głos mieszkańców dzięki 
wytrwałej, uczciwej i ciężkiej pracy 
dla polskości, łączeniu ludzi dobrej 
woli bez względu na narodowość, 
wierności prawdziwym wartościom.

Tadeusz
Wiele partii na Litwie traci wcze-
śniejsze pozycje, albo ich notowa-
nia mocno się wahają. Tymczasem 
AWPL, pomimo wielu trudności i 
bezpardonowych ataków, wciąż 
utrzymuje się w pierwszej lidze. 
Gratuluję, bo to zasługa zarówno 
kierownictwa, jak też szeregowych 
działaczy oraz oczywiście sympa-
tyków i wyborców, którzy na polską 
partię oddali swój głos w wyborach.

Józef 
Polacy z Litwy to fenomen. Zjedno-
czeni, zdeterminowani i skuteczni. 
Cieszę się bardzo z udanych wy-
borów i życzę równie udanych wy-
borów sejmowych w październiku.

Paweł Czyż 
Serdecznie gratuluję. Co za roz-
mach! Wygląda na to, że na Akcję 
głosowali także Litwini, bo w rejonie 
solecznickim i wileńskim w oficjal-
nym spisie było mniej Polaków niż 
zdobytych głosów. Zasługa dobrych 
rządów samorządowych? Brawa!

Marcin 
Świetne i niezwykle trafne jest to 
porównanie do husarii. Siła, zdy-
scyplinowanie i jedność prowadzące 
do zwycięstwa - tak można podsu-
mować udział Polaków i AWPL w 
wyborach europejskich.

Wilniuk 
Jesteśmy siłą, z którą litewski świat 
polityczny musi się poważnie liczyć. 
Zwycięstwo w kolejnych wyborach 
to potwierdzenie znaczenia AWPL- 
ZChR dla Polaków oraz innych 
mniejszości narodowych, ale tak-
że wielu Litwinów. Bo przecież na 
polską partię, która startowała po 
własnym nieukrywanym sztanda-
rem, głosy oddawano w całym kraju, 
nawet w rejonach, gdzie Polacy nie 
mieszkają.

Marek Motas 
Olbrzymi sukces polskiej społecz-
ności! Szczere słowa podzięko-
wania dla wszystkich wyborców i 
sympatyków za okazane zaufanie. 
Szacunek dla sztabu oraz współ-
pracowników. Podziękowania dla 
kandydatów za podjęty trud kam-
panijny. Natomiast radość i gratu-
lacje dla prezesa AWPL Waldemara 
Tomaszewskiego, który już czwartą 
kadencję będzie reprezentował w 
PE Wilnian oraz inne wspólnoty 
zamieszkujące Litwę, w tym inne 
mniejszości narodowe: Białorusi-
nów, Rosjan, Ukraińców.

cc 
Cieszymy się z tego, że partia z 

polskim szyldem zdobyła mandat 
w PE. To jest fenomen na skalę 
światową.

Wolski
Unia Europejska była zakładana 
przez polityków mocno związanych 
z chrześcijaństwem, jak Schuman 
czy Adenauer. Niestety, z biegiem 
czasu niebezpiecznie wychyliła się 
na lewo i wyraźnie się pogubiła. 
Dlatego ważne jest odnowienie Unii 
w duchu wartości chrześcijańskich, 
z których wyrosła Europa. W tym 
też kierunku pracuje AWPL-ZChR 
zarówno na Litwie jak również w 
instytucjach unijnych. Wybór Wal-
demara Tomaszewskiego gwaran-
tuje kontynuację tej właśnie linii 
działania.

Wachter
Wilniucy to strażnicy polskości kre-
sowej.
Stanowimy jeden Naród Polski. Trzy-
majmy się razem, wtedy jesteśmy 
jeszcze silniejsi. Bo nas Polaków na 
świecie jest w sumie 60 milionów, to 
potęga. Prawdziwa armia, faktyczna 
husaria.

E.A. 
Tylko dwoje posłów z Litwy uzy-
skało po raz czwarty mandat do 
Brukseli. W tym gronie jest W.To-
maszewski, co jest kolejnym do-
wodem na jego mocną polityczną 
pozycję.

Warszawa 
To bardzo dobre wieści dla wszyst-
kich Polaków z Litwy, ale nie tylko. 
W Macierzy również nastała radość. 
Gratuluję. Rodacy dokonali właści-
wego wyboru kolejny raz pokazując 
swoją jedność.
Dla mnie niezwykle miła sercu była 
lektura na portalu prestiżowego 
opiniotwórczego tygodnika „Do 
Rzeczy” artykułu o zwycięskiej Hu-
sarii z Wileńszczyzny podbijającej 
Europarlament.
Gratuluję!

Tymon
„Jestem za Europą, ale za Europą 
reformowaną. Nieprzypadkowo 
jestem we Frakcji Europejskich 
Konserwatystów i Reformatorów, 
którzy chcą, aby Europa była 
Europą ojczyzn, chrześcijańską, 
żeby było mniej biurokracji, żeby 
była bardziej otwarta dla zwykłe-
go człowieka i będziemy w takim 
kierunku Europę wzmacniali” – 
mówił niegdyś lider AWPL-ZChR 
i jest to przesłanie aktualne także 
dziś.
Właśnie takich polityków Europie 
potrzeba, aby wreszcie wstała z ko-
lan i zaczęła się rozwijać, a nie tylko 
trwać i doraźnie gasić kryzysy, które 
nierzadko sama wywołuje.

Husaria z Wileńszczyzny zdobyła Europarlament! 
XII Piesza Pielgrzymka 
Śladami Księdza Prałata Józefa 
Obrembskiego dotarła 
do Mejszagoły 
7 czerwca spod kościoła Trójcy Przenajświętszej w Suderwie wyru-
szyła do Mejszagoły XII Piesza Pielgrzymka Śladami Księdza Prałata 
Józefa Obrembskiego. Udział w pielgrzymce wzięło ponad 400 osób, 
głównie młodzież szkolna z rejonu wileńskiego.

Stefania. 
Chwalmy Boga, w każdym miejscu, w każdy czas. I niech nas wszystkich 
Bóg Najwyższy ma w swojej opiece: dziś, jutro i każdego dnia. Szczęśliwej 
drogi, KOCHANI!,

Teresa 
Młodzi ludzie uczestnicząc w tej pielgrzymce zdecydowanie wyrazili swoją 
wolę. Wcielili w życie hasło: „Odpowiedzmy na Bożą miłość!”

Anna 
Brawo młodzieży :)

Wileński 
W pielgrzymce uczestniczą też liderzy AWPL z prezesem Waldemarem 
Tomaszewskim. Dla polskiej partii wartości chrześcijańskie to rzecz fun-
damentalna. Podobnie jak hołd dla prałata Obrembskiego w uznaniu jego 
wybitnych zasług dla ludzi i Kościoła.

Grażyna 
Wciąż na nowo przypominajmy postać, nauczanie i posłannictwo życiowe 
Patriarchy Wileńszczyzny.

Patriota 
Wspaniale drodzy Polacy na Litwie, wasza wiara i patriotyzm jest nad-
zwyczajne.

Wolski 
Piękny wyraz hołdu dla ks. prałata Obrembskiego.

Anna 
Módlmy się o wyniesienie naszego umiłowanego Patriarchy Wileńszczyzny 
na ołtarze. Bo dla nas był kapłanem opatrznościowym i świętym w swoim 
długim życiu i posłudze.

Marek 
Trud pielgrzymów to wyraz wiary i wdzięczności za Prałata.

Teresa 
Zgadzam się z opinią W. Tomaszewskiego - śp. ks. prałat Józef Obrembski 
to w zasadzie największy Polak mieszkający po wojnie na Wileńszczyźnie. 
Dał nam przykład z własnego życia, jak być człowiekiem przyzwoitym, 
wiernym Bogu, pomocnym ludziom.

Tymon 
Podziękowania dla wieloletniej mer samorządu rejonu wileńskiego Marii Rekść, 
która przed dwunastu laty podjęła inicjatywę tej pielgrzymki, upamiętniającej 
naszego umiłowanego i powszechnie szanowanego Patriarchę Wileńszczyzny.

Wolski 
„Ksiądz Józef Obrembski jest wielką legendą Wileńszczyzny i Białorusi. Był 
bardzo popularny. Wszystko, co działo się za czasów Związku Radzieckiego 
na tym terenie obijało się o niego, bo on był najstarszy, nazywany patriarchą 
Polaków. Bardzo życzliwie był tak nazywany też przez Litwinów - miał wy-
jątkowy talent do pogodnego współżycia, zawsze był pełen humoru” - tak 
wspominał ks. prałata biskup drohiczyński Antoni Dydycz.

Obserwator 
Za aktywną pracę duszpasterską Józef Obrembski został odznaczony 
Orderem Prezydenta RP „Polonia Restituta“ (1994), Złotym Krzyżem „Za 
Zasługi dla Polski” (1992).
Jemu – najstarszemu Polakowi Litwy w r. 2008 była wręczona pierwsza 
Karta Polaka. 19 grudnia 2001 roku za zasługi dla Litwy i rejonu wileńskie-
go Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego nadała księdzu prałatowi miano 
honorowego obywatela rejonu wileńskiego.

Ryszard 
Ksiądz prałat Józef Obrembski to wciąż autorytet moralny Polaków na Litwie, 
człowiek-legenda. Sam mawiał, że najcenniejsze dla niego było służenie 
słowem i czynem Bogu, ludziom i ojczyźnie. Święty człowiek.



nr 13146 27 czerwca - 3 lipca 2024 r.Wileńszczyzna: Hymn, flaga, kalendarium Historyczne

Wileńszczyzny drogi kraj
 Słowa i muzyka 

Jana Gabriela Mincewicza

Gdzie nad Wilią drżą kaczeńce, 
Zapatrzone w modrą gładź, 
Świętojańskie płyną wieńce 
By dziewczętom szczęście dać.
 Refren: Ukochana moja ziemio, 
 Wileńszczyzny drogi kraj. 
 Na nic Ciebie nie zamienię, 
 Z Tobą żyć i umrzeć daj.

Szanowni Czytelnicy! 
Drodzy Mieszkańcy Wileńszczyzny!

Wileńszczyzna to szczególna i wyjątkowa ziemia, to dziedzic-
two naszych przodków i spuścizna wielu pokoleń. Od wieków 
Wileńszczyzna to kraj wielonarodowościowy, gdzie obok siebie 
mieszkają Polacy i Białorusini, Rosjanie i Litwini, Żydzi i Tata-
rzy. Większość mieszkańców Wileńszczyzny, mimo tragicznych 
zawirowań historii XX wieku, nadal stanowią Polacy.

Każda wspólnota, aby mogła istnieć i rozwijać się, potrze-
buje również symboli wokół których się jednoczy, na których 
może oprzeć swoją tożsamość. Dlatego na winiecie naszego 
Tygodnika widnieje jeden z herbów, ujmujących nasz symbol 
chrześcijański Trzech Krzyży górujących nad Wilnem oraz św. 
Michała Archanioła, zwalczającego zło i szatana. Symbol ten 
zaproponowano na początku lat dziewięćdziesiątych jako herb 
rejonu wileńskiego. Mając na uwadze fakt, że nasz Tygodnik jest 
medialnym głosem mieszkańców całej Wileńszczyzny, powstał 
symbol, który widnieje na pierwszej oraz innych stronach gazety, 
i który jest już szeroko używany podczas licznych uroczystości 
na Wileńszczyźnie. Symbol kojarzący się z naszą małą Ojczyzną, 
który stał się znakiem rozpoznawczym regionu.

Flaga Wileńszczyzny nawiązuje do barw narodowych, historii 
Ziemi Wileńskiej i jej rycerskich tradycji. Jest to biało-czerwo-
na szachownica, na której widnieje Pogoń, będąca w czasach 
przedwojennych częścią herbu województwa wileńskiego. Flaga 
Wileńszczyzny jest pomostem łączącym naszą piękną przeszłość 
z naszymi teraźniejszymi losami. Jest elementem, który nas jed-
noczy i pomaga budować poczucie wspólnoty opartej na haśle 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”.

W Ostrej Bramie dnia każdego, 
Woła wiernych dzwonów spiż. 
A Trzy Krzyże Wiwulskiego, 
Jak drogowskaz wiodą wzwyż.
 Refren: Ukochana moja ziemio…
Rozrzucone ojców kości, 
Pośród jarów, pośród gór, 
Co broniły tu polskości, 
Dając dla nas piękny wzór.
 Refren: Ukochana moja ziemio…

Hymn WileńszczyznyFlaga Wileńszczyzny

kalendarium Historyczne Wileńszczyzny: 27 czerwca - 3 lipca 2024 r.

p 27 czerwca 1863 r. na Placu Łukiskim w Wilnie został po-
wieszony naczelny wódz powstania styczniowego na Żmudzi 
Zygmunt Sierakowski.
p 27 czerwca 1930 r. w Puszkarni k. Wilna urodził się 
Ryszard Ronczewski, aktor.
p 28 czerwca 1812 r. do Wilna przybył Napoleon Bonaparte, 
owacyjnie witany przez mieszkańców. Przebywał w grodzie Gie-
dymina mieszkając w Pałacu Gubernatorskim. Powołał w Wilnie 
Komisję Rządu Tymczasowego Wielkiego Księstwa Litewskiego. 
p 29 czerwca 1795 r. urodził się Piotr Sławiński, astronom, 
profesor Uniwersytetu Wileńskiego, dyrektor Obserwatorium 
Astronomicznego. 
p 29 czerwca 1884 r. urodziła się Stanisława Maria Pie-
traszkiewiczówna, znana wileńska nauczycielka, działaczka 
społeczna. 
p 30 czerwca 1892 r. do Wilna z zesłania na Syberię po-
wrócił Józef Piłsudski.
p 1 lipca 1923 r. w Głębokiem na Wileńszczyźnie urodził 
się Zygmunt Rudomino, zesłaniec, żołnierz 1 Armii Wojska 
Polskiego, morski oficer okrętów podwodnych, kontradmirał.
p 1 lipca 1953 r. w Wilnie ukazał się pierwszy numer polskiej 
gazety codziennej „Czerwony Sztandar”.
p 2 lipca 1927 r. w Wilnie odbyła się uroczysta koronacja 
obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. W obecności Pryma-
sa Polski Augusta Hlonda, Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
Prezydenta Ignacego Mościckiego aktu koronacji dokonał 
kardynał Aleksander Kakowski. 
p 2 lipca 1946 r. w Wornianach na Wileńszczyźnie urodził 
się Jan Ciechanowicz, pisarz, historyk, filozof, autor ponad 
70 książek, działacz społeczności polskiej na Litwie, jeden z 
założycieli Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego Polaków 
na Litwie, deputowany do Rady Najwyższej ZSRR.
p 3 lipca 1802 r. urodził się Ignacy Domeyko, filomata, 
minerolog, geolog, przyjaciel Adama Mickiewicza. 
p 3 lipca 2012 r. w Wojdatach zmarła Stefania Romer, za-
służona nauczycielka, ostatnia z rodu Romerów na Litwie, 
krewna b. prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. 

Jan Ciechanowicz urodził się 
2 lipca 1946 roku w Wornianach 
na Wileńszczyźnie (dawny powiat 
wileńsko-trocki). Studiował w 
Mińskim Instytucie Języków 
Obcych oraz na Społecznym 
Uniwersytecie Nauk Politycz-
nych w Wilnie. Doktorat uzyskał 
z najnowszej filozofii niemieckiej.

Prowadził badania w zakresie 
nauk humanistycznych: historia, 
filozofia, germanistyka, socjologia, 
religioznawstwo, etyka, politologia.

W latach 1969-1970 pracował 
jako tłumacz w Instytucie Filozofii i 
Prawa AN Białorusi oraz w Nauko-
wo-Metodycznej Bibliotece Kultury 
Fizycznej i Sportu w Mińsku.

Pracował jako nauczyciel języka 
niemieckiego w szkołach w Mejsza-
gole i Duksztach rejonu wileńskiego 
oraz w Szkole Średniej im. Mścisła-
wa Dobużyńskiego w Wilnie.

Był związany z „Czerwonym 
Sztandarem” jako korespondent. 
Wykładał filozofię, etykę i religio-
znawstwo w Instytucie Pedago-
gicznym w Wilnie oraz filozofię na 
Wileńskim Uniwersytecie. Docent 
w Litewskiej Filii Moskiewskiej Aka-
demii Nauk Społecznych w Wilnie; 
docent Katedry Filozofii Instytutu 
Pedagogicznego w Wilnie.

W roku 1988 był współzałoży-
cielem Stowarzyszenia Społeczno- 
Kulturalnego Polaków na Litwie, 
które po roku przekształcono w 

Związek Polaków na Litwie. W roku 
1989 został wybrany przez mniej-
szości narodowe Republiki Litew-
skiej do Rady Najwyższej ZSRR; 
bronił interesów ludności polskiej 
w tym kraju; pracował w Komitecie 
do Spraw Nauki i Technologii RN 
ZSRR do roku 1991. Jako „Human 
Rights Activist” został w tym okresie 
laureatem kilku wyróżnień amery-
kańskich i międzynarodowych. W 
2019 roku znalazł się na jedynej 
zarejestrowanej liście kandydatów 
Jedności Narodu do Parlamentu 
Europejskiego. Założyciel Polskiej 
Partii Praw Człowieka oraz innych 
organizacji polonijnych.

W 1993 roku wyjechał do Polski. 
Wykładał  na Uniwersytecie Rze-
szowskim, także w wyższych szko-
łach w Bydgoszczy, Tarnobrzegu, 
Sanoku, a także uczył języka nie-

mieckiego w szkole w Niechobrzu.
Napisał kilkadziesiąt książek i 

ponad tysiąc artykułów naukowych, 
publicystycznych i popularnonauko-
wych w periodykach ukazujących 
się w Polsce oraz w (przeważnie 
polonijnych) pismach na Litwie, 
Białorusi, Ukrainie, w Kanadzie, we 
Francji, w USA, Niemczech, Au-
stralii, Rosji w języku angielskim, 
białoruskim, litewskim, niemieckim, 
polskim, rosyjskim.

Jest autorem m.in. polsko-nie-
mieckiego słownika „Niemieckie 
idiomy, zwroty, porzekadła, skrzy-
dlate słowa, przysłowia”, który uka-
zał się w Nowym Jorku i doczekał 
się sukcesu. Słownik ten, wydany 
przez Polish Guide Publishing, miał 
dwa wydania. Zmarł 10 stycznia 
2022 r. z powodu grasującej wów-
czas epidemii koronowirusa.

Jan ciechanowicz – nauczyciel, 
wykładowca, historyk, filozof
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Każdy dzień obozu był staran-
nie zaplanowany, aby dostarczyć 
uczestnikom zarówno rozrywki, jak 
i wartościowych doświadczeń edu-
kacyjnych. Wśród atrakcji znalazły 
się warsztaty zdrowotne prowadzone 
przez panią Renatę Mozarską, pod-
czas których uczniowie zdobyli cenną 
wiedzę na temat dbania o zdrowie 
fizyczne i psychiczne. Kolejnym 
punktem programu były warsztaty 
kulinarne, gdzie pod okiem pani 
Reginy Žemaitienė uczestnicy mieli 
okazję ozdabiać pierniczki, rozwijając 
przy tym swoje zdolności artystyczne.

Wyjazdy edukacyjne do Wilna i 
Kowna dostarczyły uczniom nieza-
pomnianych wrażeń i poszerzyły ich 
wiedzę o kulturze i historii. Zwiedza-
nie starówek obu miast oraz wizyta 
w Kosmosparku i zoo w Kownie 
pozwoliły uczniom na bezpośred-
nie obcowanie z przyrodą i kulturą.

Czas spędzony na świeżym 
powietrzu, gry i zabawy zespoło-
we na szkolnym boisku oraz kre-
atywne warsztaty dekupażu były 
doskonałą okazją do integracji i 
zacieśniania więzi między uczest-
nikami. Zwieńczeniem obozu było 

wspólne pieczenie kiełbasek przy 
ognisku oraz uroczyste wręczenie 
dyplomów przez dyrektorkę Renatę 
Starenkienė, która podkreśliła za-

angażowanie i aktywność uczniów.
Serdecznie dziękujemy or-

ganizatorom, opiekunom oraz 
wszystkim, którzy przyczynili się 

do sukcesu tego wydarzenia.
Inf. Suderwska Szkoła Pod-

stawowa im. Mariana Zdzie-
chowskiego

Wakacje to czas odpo-
czynku, ale także doskonała 
okazja do zdobywania nowych 
umiejętności i poszerzania ho-
ryzontów.

 Tegoroczny letni obóz „Chcę. 
Mogę. Potrafię” w Gimnazjum Szy-
mona Konarskiego w Wilnie, który 
odbył się w dniach 10-21 czerwca, 
był wyjątkowym wydarzeniem, które 
połączyło zabawę z nauką, oferując 
uczestnikom szeroki wachlarz zajęć. 
Od sportu, przez STEAM, szycie, 
laboratorium chemiczne, karate, 
muzykę, plastykę, aż po wyjazdy 

do ZOO w Kownie, Pałac Władców, 
kino oraz zajęcia sportowe w Za-
krecie i tańce – każdy znalazł coś 
dla siebie.

Na zakończenie obozu zorgani-
zowano wyjazdy na łono natury, gdzie 
dzieci miały doskonałą okazję do 
wspólnego spędzenia czasu, integracji 
i podzielenia się wrażeniami z całego 
obozu. Kontakt z naturą i możliwość 
uczestnictwa w tradycyjnych wiejskich 
zajęciach dostarczyły dzieciom wielu 
niezapomnianych wrażeń.

Letni obóz szkolny „Chcę. Mogę. 
Potrafię” okazał się strzałem w dzie-

siątkę, łącząc edukację z rozrywką 
i aktywnym wypoczynkiem. Bogaty 
program zajęć pozwolił uczestni-
kom na rozwijanie różnorodnych 
zainteresowań i zdobywanie nowych 
umiejętności. Dzięki starannie za-
planowanym aktywnościom, każdy 
dzień na obozie był pełen przygód i 
niezapomnianych doświadczeń, któ-
re na długo pozostaną w pamięci 
uczestników.

Tegoroczny letni obóz „Chcę. 
Mogę. Potrafię” był dofinansowa-
ny ze środków samorządu miasta 
Wilna.

wowych w Polsce, pisząc rozprawkę 
i test językowy oraz opracowując 
temat literacki. Istotne, że uczniowie 
z Litwy po raz pierwszy wzięli udział 

w olimpiadzie w Polsce, Miłana Ma-
ciulewicz zaś jest pierwszą laureatką 
z Litwy.

Profesor Tomasz Chachulski 
podczas wręczenia stwierdził, iż 

aby uczeń znalazł się tu, potrzeba 
kilku łączących się ze sobą elemen-
tów, czyli ambitny i zdolny uczeń, 
nauczyciel, który umiejętnie nim po-
kieruje, a także wspierający rodzice.

Uroczystość uświetnił występ 
Jarosława Gajewskiego, wielolet-

niego aktora Teatru Narodowego. 
Zachwycił wszystkich swą recyta-
cją bajki Adama Mickiewicza „Pies 
i wilk”. Komentując swoją interpre-
tację utworu, zaznaczył, jak ważne 
jest samo słowo, ale również sposób 
jego wypowiadania oraz kontekst.

Miejmy nadzieję, że w przyszłości 
wielu uczniów klas 8. z Litwy będzie 
miało możliwość wziąć udział w takiej 
imprezie jako laureaci olimpiady.

Klub Prasowy Gimnazjum 
im. Szymona Konarskiego 

w Wilnie

Pierwsza z Litwy
Dokończenie ze s. 1

W Szkole Podstawowej im. 
Czesława Miłosza w Pakienie 
został zorganizowany eks-
cytujący letni projekt dla 36 
uczniów z klas początkowych, 
zatytułowany „Podróż kosmicz-
na”. Celem tygodniowych za-
jęć było zgłębianie wiedzy o 
kosmosie w sposób zabawny 
i edukacyjny.

Każdy dzień wypełniony był 
pysznymi śniadaniami i obiadami, 
a także różnorodnymi zajęciami 
rozwijającymi kreatywność i po-
szerzającymi wiedzę. Uczniowie 
tworzyli plakaty, przygotowywali 
prezentacje, pracowali w gru-
pach, konstruowali rakiety meto-
dą STEAM, bawili się wspólnie na 
podwórku i brali udział w grach 
integracyjnych.

Jednym z najważniejszych 

punktów programu była wizyta u 
astronoma H. Sielewicza ze wsi Sło-
boda. Astronom nie tylko opowiadał 
o kosmosie, ale również zaprezento-
wał uczniom obserwatorium, gdzie 
wspólnie spędzono czas przy grillu 
i słodkim poczęstunku. 

Kolejnego dnia szkołę odwie-
dził Paulius Skomantas z edukacją 
pt. „Przygoda kosmiczna”, dostar-
czając dzieciom niezapomnianych 
wrażeń, m.in. pokazując dużego 
robota-astronautę. 

Dużym zainteresowaniem cie-
szyły się zajęcia „Sztuka i chemia”, 
podczas których uczniowie mogli 
przeprowadzać eksperymenty.

Na zakończenie projektu uczest-
nicy wybrali się na wycieczkę do Wil-
na, gdzie odwiedzili Kosmo-Park, 
przeżywając tam niesamowite ko-
smiczne przygody. Podróż powrot-

na do Pakieny uwieńczona została 
wizytą w McDonaldzie.

Tydzień był pełen kosmicznych 
atrakcji: odbył się również quiz 
z wiedzy o kosmosie, pokazano 
film edukacyjny, a dzieci otrzyma-

ły pamiątkowe puchary. Wszyscy 
uczniowie biorący udział w projekcie 
otrzymali medale i dyplomy.

„Podróż kosmiczna” okazała 
się ogromnym sukcesem, budząc 
zachwyt zarówno wśród uczniów, 

jak i ich rodziców. Projekt był nie 
tylko wspaniałą zabawą, ale również 
cenną lekcją o kosmosie i otaczają-
cym nas wszechświecie.

Irena Korwiel, 
organizatorka projektu 

Tygodniowy obóz w Suderwskiej Szkole Podstawowej im. Mariana Zdziechowskiego 

Każdy dzień starannie zaplanowany

Letni obóz w Gimnazjum im. Szymona Konarskiego w Wilnie 

Strzał w dziesiątkę

Letni projekt w Szkole Podstawowej 
im. Czesława Miłosza w Pakienie 

Kosmiczna podróż

Uczniowie Suderwskiej Szkoły Podstawowej im. Mariana 
Zdziechowskiego mieli wyjątkową okazję uczestniczyć w obozie 
szkolnym „Promyczek”. Dzięki funduszom wydzielonym przez Sa-
morząd Rejonu Wileńskiego oraz wsparciu finansowemu rodziców, 
mogliśmy zapewnić uczniom bogaty program pełen edukacyjnych 
wyzwań i wspaniałych przygód.
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nacisku. Jezus staje się mu niesamowicie bliski: wyciąga 
rękę, dotyka, pragnie jego uzdrowienia i oczyszcza go z 
trądu. Uzdrowienie jest doświadczeniem bliskości Jezusa, 
Jego miłości pragnącej dla nas jedynie dobra.

Jezu, dziś i ja z ufnością oddaję się Twojej woli, 
Twoim pragnieniom wobec mnie: Panie, jeśli 
chcesz, możesz...

Sobota, 
29 czerwca 2024

Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła, uroczystość

Mt 16, 13-19
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Gdy Jezus przyszedł w okolice Cezarei Filipowej, za-
pytał swoich uczniów: „Co mówią ludzie? Kim według nich 
jest Syn Człowieczy?”. A oni odpowiedzieli: „Mówią, że jest 
Janem Chrzcicielem, inni – że Eliaszem, a jeszcze inni – że 
Jeremiaszem lub którymś z proroków”. Zapytał ich: „A we-
dług was, kim jestem?”. Wtedy Szymon Piotr odpowiedział: 
„Ty jesteś Chrystusem, Synem Boga żywego”. Jezus mu 
odpowiedział: „Szczęśliwy jesteś, Szymonie, synu Jony, 
gdyż nie poznałeś tego ludzką mocą, ale objawił ci to mój 
Ojciec, który jest w niebie. Ja zaś mówię tobie, że ty jesteś 
Skałą. Na tej Skale zbuduję mój Kościół, a potęga piekła 
go nie zwycięży. Tobie dam klucze królestwa niebieskiego. 
Cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, 
a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie”.

ApoStołoWie KośCiołA

Dwóch wielkich apostołów Kościoła – Piotr i Paweł. 
Niewiele mieli wspólnego ze sobą za życia, lecz połączyła 
ich męczeńska śmierć i stali się kolumnami wspierającymi 
Kościół, nie tylko ten pierwotny. Piotr, prosty rybak z Galilei, 
emocjonalny, zmienny, zadufany w sobie, do tego zaparł się 
Chrystusa. Paweł, faryzeusz, uczony w Prawie, inteligentny, 
uparty, pyszny, prześladujący chrześcijan. Tylko Bóg mógł 
w nich zobaczyć dobry materiał na świętych. Boża miłość 
przemieniła każdego z nich dogłębnie, wydobywając to, co 
w nich najlepsze. Świadectwo ich życia jest nadzieją dla 
nas, że w każdym z nas jest dobry materiał na świętego.

Jezu, Ty powołujesz kruchych ludzi do naśladowa-
nia Ciebie. Ufam Twojemu wezwaniu!

30 czerwca 2024
13 niedziela zwykła

Mk 5, 21-43
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Marka

Gdy Jezus przeprawił się łodzią na drugi brzeg Je-
ziora Galilejskiego, zebrał się wokół Niego wielki tłum. 
Przyszedł też jeden z przełożonych synagogi, który na-
zywał się Jair. Gdy zobaczył Jezusa, upadł Mu do stóp 
i błagał: „Moja córeczka jest umierająca. Przyjdź i połóż 
na nią ręce, aby wyzdrowiała i żyła”. Jezus poszedł z 
nim, a wielki tłum podążał za Nim, napierając na Nie-

Czwartek, 
27 czerwca 2024

Św. Cyryla Aleksandryjskiego, 
biskupa i doktora Kościoła, 

wspomnienie

Mt 7, 21-29
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie każdy, kto 
mówi do Mnie: «Panie! Panie!», wejdzie do królestwa nie-
bieskiego, lecz tylko ten, kto pełni wolę mojego Ojca, który 
jest w niebie. W owym dniu wielu powie Mi: «Panie! Panie! 
Czyż nie prorokowaliśmy w imię Twoje? W Twoje imię 
wyrzucaliśmy demony i w Twoje imię dokonaliśmy wielu 
niezwykłych czynów». A wtedy im powiem: Nigdy was nie 
znałem! Odejdźcie ode Mnie wy, którzy postępujecie nie-
godziwie. Każdy, kto słucha tych moich słów i wprowadza 
je w czyn, jest podobny do człowieka rozsądnego, który 
zbudował dom na skale. Spadł ulewny deszcz, wezbrały 
rzeki, zerwały się silne wiatry i uderzyły w ten dom. Ale on 
nie runął, bo zbudowany był na skale. Każdy, kto słucha 
tych moich słów, ale nie wprowadza ich w czyn, podobny 
jest do człowieka głupiego, który dom zbudował na piasku. 
Spadł ulewny deszcz, wezbrały rzeki, zerwały się silne 
wiatry i uderzyły w ten dom, a on się zawalił. I upadek 
jego był wielki”. Gdy Jezus skończył przemawiać, tłumy 
zdumiewały się Jego nauką. W Jego mowie była bowiem 
niezwykła moc, jakiej nie posiadali ich nauczyciele Pisma.

Być pozNANym przez BogA

Są ludzie, których nie można prześcignąć w obietnicach 
i deklaracjach. Szkoda, że za tym nie idą ich czyny. O ta-
kich osobach mówi Jezus w dzisiejszej Ewangelii. Można 
prorokować, wyrzucać złe duchy, dokonywać niezwykłych 
czynów, a mimo to pozostać nieznanym dla Jezusa, nie 
być z Nim związanym więzami przyjaźni, a wszystkie te 

rzeczy czynić dla własnej, a nie Bożej chwały. Wierność 
w pełnieniu woli Bożej i posłuszeństwo są miernikami 
autentyczności każdego proroka, charyzmatyka czy ewan-
gelizatora. Próby wcześniej czy później przyjdą na każdego. 
Próby z zewnątrz, ale też próby od najbliższych. Ostoi 
się tylko ten, kto ma głęboką więź przyjaźni z Jezusem, 
zbudowanej na fundamencie posłuszeństwa.

Jezu, nie chcę tylko pięknie mówić o Tobie, pragnę 
żyć Tobą i dla Ciebie.

Piątek, 
28 czerwca 2024

Św. Ireneusza, biskupa 
i męczennika, doktora Kośioła, 

wspomnienie

Mt 8, 1-4
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Gdy Jezus zszedł z góry, podążał za Nim wielki tłum. 
Wtedy podszedł do Niego trędowaty, pokłonił się i prosił: 
„Panie! Jeśli zechcesz, możesz mnie oczyścić”. On wycią-
gnął rękę, dotknął go i powiedział: „Chcę, bądź oczysz-
czony”. I natychmiast został oczyszczony z trądu. Jezus 
mu nakazał: „Pamiętaj, nie mów o tym nikomu, lecz idź, 
pokaż się kapłanowi, a na świadectwo dla nich złóż ofiarę, 
zgodnie z nakazem Mojżesza”.

prAgNieNie BogA i prAgNieNie CzłoWieKA

Jezus schodzi z Góry Błogosławieństw, gdzie wygłosił 
długą naukę na temat przeżywania relacji z Bogiem na 
podstawie nowej relacji do Prawa (Mt 5-7). Być może ten 
trędowaty z oddali, z ukrycia słuchał Jego słów, które zro-
dziły w nim nadzieję na uzdrowienie. Trędowaty zwraca się 
do Jezusa jako do swojego Pana i Boga, uznaje Jego moc 
i autorytet. Odwołuje się do Jego woli bez jakiegokolwiek 

Szanowni Czytelnicy „tygodnika Wileńszczyzny”, już w dwóchsetnym trzydziestym ósmym, wydaniu mają państwo możli-
wość codziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa 
opisane w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim 
rozważaniem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powie-
dzieć nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania 
go w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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potrzeBA WyrzeCzeń

Świat współczesny wiele mówi o sukcesie. Liczy się 
opłacalność. Boimy się więc wyrzeczeń i trudów. Może 
właśnie dlatego nie zawsze chcemy pójść za Jezusem. 
Nie chcemy być bezdomni, żyć bez wygód. Tymczasem 
podążanie za Jezusem to zgoda na życie takie jak Jego, że 
„nie ma gdzie położyć głowy”. Wybranie Jezusa to także 
zostawienie spraw tego świata. Taki jest wymóg głosze-
nia Ewangelii. Jezus pragnie też, abyśmy szli naprzód, 
zostawili za sobą przeszłość, nie rozpamiętywali jej, bo 
On potrzebuje nas teraz.

Panie, proszę Cię, abym nie bał się wyrzeczeń, 
uczyń mnie narzędziem w głoszeniu Twojej 
Ewangelii. 

Wtorek, 
2 lipca 2024  

Mt 8, 23-27
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Jezus wsiadł do łodzi, a za Nim poszli Jego uczniowie. 
Nagle zerwała się na jeziorze tak wielka burza, że fale 
zalewały łódź. A On spał. Zaczęli Go budzić i krzyczeli: 
„Panie, ratuj! Giniemy!”. Odpowiedział im: „Ludzie słabej 
wiary, czemu się boicie?”. Potem wstał, zgromił wichry i 
jezioro i zapanowała głęboka cisza. A ludzie dziwili się i 
pytali: „Kimże On jest, że nawet wichry i jezioro są Mu 
posłuszne?” .

moC (Nie)WiAry

Apostołowie choć doświadczyli już działania Jezusa i 
Jego cudów, są przerażeni tą burzą. Ci doświadczeni ry-
bacy nie potrafią opanować lęku przed żywiołem. Krzyczą, 
budzą Jezusa, błagają o ratunek. Jezus zarzuca im małą 
wiarę. Może gdyby mieli większą, wiedzieliby, że dopóki 
Jezus jest z nimi, nic złego nie może się im stać. Jednak 
to ta właśnie niewiara sprawia, że zwracają się do Jezusa, 
że nie próbują działać jedynie na własną rękę. Jak to moż-
liwe, że Jezus podczas takiej nawałnicy spał w łodzi? Był 
aż tak zmęczony? Czy raczej aż tak pewny czułej troski 

go ze wszystkich stron. Była tam pewna kobieta, która 
dwanaście lat chorowała na krwotok. Dużo wycierpiała 
od wielu lekarzy. Wydała wszystkie swoje oszczędności, 
ale nic jej nie pomagało, a nawet czuła się coraz gorzej. 
Gdy usłyszała o Jezusie, podeszła w tłumie od tyłu i do-
tknęła Jego płaszcza. Mówiła bowiem: „Jeśli tylko dotknę 
Jego płaszcza, odzyskam zdrowie”. Od razu miejsce 
krwotoku zagoiło się i poczuła, że jest uzdrowiona ze 
swej dolegliwości. Również Jezus natychmiast odczuł, 
że moc wyszła od Niego. Zwrócił się do tłumu, pytając: 
„Kto dotknął mojego płaszcza?”. Lecz uczniowie mówili 
do Niego: „Widzisz, jak tłum ze wszystkich stron napiera 
na Ciebie, a Ty pytasz: «Kto Mnie dotknął?»”. On jednak 
spojrzał wkoło, by zobaczyć tę, która to zrobiła. Kobieta, 
przelękniona i drżąca, wiedząc, co się jej stało, przyszła, 
upadła przed Nim i wyznała całą prawdę. A On powiedział 
do niej: „Córko, twoja wiara cię uzdrowiła, idź w pokoju 
i bądź wolna od twojej dolegliwości”. Kiedy jeszcze to 
mówił, przyszli z domu przełożonego synagogi i oznajmili: 
„Twoja córka umarła. Czemu jeszcze trudzisz Nauczy-
ciela?”. Lecz Jezus, słysząc, co mówią, zwrócił się do 
przełożonego synagogi: „Nie bój się, tylko wierz!”. I nie 
pozwolił nikomu iść ze sobą, z wyjątkiem Piotra, Jakuba 
i Jana, brata Jakuba. Gdy przyszli do domu przełożo-
nego synagogi, zobaczył zamieszanie i płaczki głośno 
lamentujące. Wszedł, mówiąc do nich: „Dlaczego robicie 
zgiełk i płaczecie? Dziecko nie umarło, tylko śpi”. Lecz 
oni wyśmiewali się z Niego. On zaś wyrzucił wszystkich, 
wziął z sobą tylko ojca i matkę dziecka oraz tych, którzy 
Mu towarzyszyli, i wszedł tam, gdzie leżało dziecko. Wziął 
dziecko za rękę i rzekł: „Talitha kum”, to znaczy: Dziew-
czynko, mówię tobie, wstań! Dziewczynka natychmiast 
wstała i chodziła, miała bowiem dwanaście lat. I zdziwili 
się ogromnie. Lecz przykazał im stanowczo, aby nikt się 
o tym nie dowiedział, i powiedział, aby dali jej jeść.

moC WiAry i BLiSKośCi

Jezus jest mistrzem bliskości. Uwolniony przez Je-
zusa opętany odzyskuje przy Nim równowagę zmysłów. 
Kobieta chora na upływ krwi, dotykając Go z wiarą, od-
zyskuje zdrowie. Jezus, biorąc za rękę martwą córeczkę 
Jaira, przywraca ją do życia. Wystarczy tak niewiele: 
ich wiara i bliskość Jezusa, aby mógł wydarzyć się 
cud uzdrowienia i odnowienia ich życia. Gdy szukamy 
Jezusa i Jego bliskości lub gdy On sam nas dotyka, 
Jego obecność przemienia naszą egzystencję. Czy 
tęsknię za Jezusem? Czy Go szukam? Czy powierzam 
Mu swoje trudne sprawy?

Jezu, Ty, widząc wiarę Jaira i chorej na krwotok ko-
biety, uczyniłeś wielkie rzeczy w ich życiu. Umocnij 
moją wiarę.

Poniedziałek, 
1 lipca 2024

św. Ottona, biskupa, 
wspomnienie

Mt 8, 18-22
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Gdy Jezus zobaczył gromadzący się wokół Niego 
tłum, polecił przeprawić się na drugą stronę jeziora. 
Wtedy przyszedł do Niego pewien nauczyciel Pisma i 
powiedział: „Nauczycielu, pójdę za Tobą, dokądkolwiek 
się udasz”. Jezus mu odpowiedział: „Lisy mają nory, 
a ptaki – gniazda, tylko Syn Człowieczy nie ma gdzie 
położyć głowy”. A inny Jego uczeń powiedział: „Panie, 
pozwól mi najpierw pójść pogrzebać mojego ojca”. Ale 
Jezus odparł: „Pójdź za Mną, a umarli niech grzebią 
swoich umarłych”.

Ojca o siebie i powierzonych Mu przez Ojca apostołów?

Jezu, pomóż mi ufać, kiedy wydaje się, że nie od-
powiadasz na krzyk mojego błagania.

Środa, 
3 lipca 2024

Św. Tomasza, apostoła, święto

J 20, 24-29
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo Jana

Tomasz, zwany Bliźniakiem, jeden z Dwunastu, nie był 
razem z nimi, kiedy przyszedł Jezus. Pozostali uczniowie 
mówili więc do niego: „Zobaczyliśmy Pana”. On jednak 
odparł: „Nie uwierzę, jeśli nie ujrzę na Jego rękach śladów 
po gwoździach, nie włożę swego palca w miejsce gwoź-
dzi i nie umieszczę swojej ręki w Jego boku”. Po ośmiu 
dniach uczniowie znów byli wewnątrz i Tomasz razem 
z nimi. Mimo zamkniętych drzwi, Jezus wszedł, stanął 
w środku i pozdrowił ich: „Pokój wam”. Następnie rzekł 
do Tomasza: „Unieś tutaj swój palec i zobacz moje ręce, 
podnieś też swoją rękę i włóż w mój bok. I przestań być 
niedowiarkiem, a bądź wierzącym”. Tomasz wyznał Mu 
w odpowiedzi: „Pan mój i Bóg mój!”. Jezus zaś rzekł do 
niego: „Wierzysz, ponieważ Mnie ujrzałeś? Szczęśliwi ci, 
którzy nie zobaczyli, a uwierzyli”.

WątpLiWośCi drogą do WiAry

Jak to dobrze, że Tomasz miał odwagę wątpić. To 
właśnie dzięki niemu poznajemy, że Jezus pragnienie towa-
rzyszyć nam w dojrzewaniu do wiary. Dostrzega zmagania 
Tomasza, odpowiada na jego pragnienia, obdarza apostoła 
niesłychaną wręcz bliskością, pozwalając mu dotykać 
swoich ran. Jezusowi zależy na dojrzałej wierze Tomasza. 
To odwaga bliskości z Jezusem tworzy z Nim relację, więzi 
wiary. Także świadectwo braci, obecność wspólnoty jest 
ważnym czynnikiem wspierającym oczekiwanie Tomasza 
na spotkanie ze Zmartwychwstałym.

Twoje chwalebne rany, Jezu, mówią mi, ile Cię 
kosztowała miłość do mnie. Tyś Pan mój i Bóg mój!

wiara ojców

ewangelia na każdy dzień tygodnia
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– Po rozmowie ze mną Prezy-
dent Xi Jinping zadeklarował, że 
Polacy będą mieli ruch bezwizowy 
do Chin – każdy, kto będzie chciał 
przyjechać na czas do 15 dni, a 
więc przede wszystkim w celach 
turystycznych czy gospodarczych, 
biznesowych będzie mógł to zrobić 
bez wiz – poinformował Andrzej 
Duda podczas briefingu dla mediów.

– Te procedury już zostały w tej 
chwili uruchomione, więc możemy 
się spodziewać, że w najbliższych 
dniach ten ruch bezwizowy stanie 
się faktem. Tak się tutaj zwykle w 
praktyce dzieje po takiej jedno-
znacznej deklaracji złożonej przez 
Prezydenta Xi Jinpinga – zapowie-
dział.

Prezydent zwrócił uwagę, że 
zawarte porozumienia dwustronne 
dotyczące eksportu polskiej żyw-
ności do Chin są chyba „najwięk-
szymi w historii”. – Do końca roku 
będziemy mieli regionalizację, jeśli 
chodzi o możliwość sprzedaży dro-
biu – podkreślił.

Na początku rozmów plenar-
nych delegacji obu krajów Prezy-
dent RP przypomniał, że pierwszą 
wizytę złożył w Chinach w 2015 
roku, wkrótce po tym, jak objął 
urząd Prezydenta RP. – Byłem 
wtedy w Chinach po raz pierw-
szy, zostałem niezwykle gościnnie 
przyjęty. I, co było wtedy dla mnie 
bardzo ważne, uczestniczyłem w 
przystąpieniu Polski do współpra-
cy z Chinami w ramach wielkiej 
idei Pasa i Szlaku, którą wtedy 
postrzegałem i cały czas postrze-
gam, jako ogromną szansę rozwo-
jową w znaczeniu gospodarczym 
i w znaczeniu budowania więzi 
międzyludzkich pomiędzy China-
mi i Europą, a z mojego punktu 
widzenia, jako Prezydenta Polski, 
przede wszystkim w budowaniu 
relacji pomiędzy Chinami a Polską 
– podkreślił Andrzej Duda.

Wspomniał też o wizycie złożo-
nej przez Przewodniczącego ChRL 
w Polsce w 2016 roku.

Andrzej Duda zaznaczył, że 
obecna wizyta przyczynia się 
do dalszego budowania relacji 
pomiędzy Polską a Chinami. – 
Mam nadzieję, że te relacje będą 
budowane także i w przyszłości. 
Panie Prezydencie, mam nadzie-
ję, że one będą zawsze oparte na 
wspólnych ideałach – zwrócił się 
do Xi Jinpinga, przypominając, że 
oba kraje obchodzą w tym roku 
75–lecie nawiązania oficjalnych 
stosunków.

– To są dobre relacje dyploma-
tyczne, dobre relacje polityczne, 
dobre relacje międzyludzkie, oparte 
na wzajemnym szacunku. One za-
wsze takie były, są i mam nadzieję, 

że takie zawsze będą – akcentował 
prezydent.

– Cieszę się ogromnie, że także 
i dzięki temu – co jest dla mnie wiel-
kim zaszczytem – że Pan Prezydent 
nazywa mnie przyjacielem, mogę 
się przyczyniać do budowania tych 
relacji – podkreślił Andrzej Duda.

W obecności Prezydenta RP 
i Przewodniczącego ChRL 

podpisano pięć porozumień 
dwustronnych

Wśród podpisanych dokumen-
tów znalazło się ważne porozumie-
nie w sprawie planu pracy w zakre-
sie wyznaczania stref i regionalizacji 
w odniesieniu do wysoce zjadliwej 
grypy ptaków (HPAI) – zakładające, 
że jedno ognisko HPAI nie wyłączy 
z eksportu całego polskiego rynku 
drobiarskiego.

Podpisano także porozumienia 
w sprawie promowania dwustronnej 
współpracy w handlu oraz w sprawie 
promowania dwukierunkowej współ-
pracy inwestycyjnej, a także w spra-
wie wymagań w zakresie inspekcji i 
kwarantanny fasoli eksportowanej z 
Polski do Chin i w sprawie opraco-
wania słownika chińsko–polskiego 
i polsko-chińskiego.

Briefing Prezydenta RP 
dla polskich mediów

Prezydent Andrzej Duda powie-
dział, że spotkanie z Przewodniczą-
cym Xi Jinpingiem trwało w sumie, 
we wszystkich formatach ponad 4 
godziny. – Najważniejsze z moje-
go punktu widzenia było spotkanie 
z Panem Prezydentem „w cztery 
oczy”, które trwało prawie godzinę 
– zaznaczył.

– To – można powiedzieć – 
rzeczywiście maraton, ale bardzo 
ważny dla Polski od strony bezpie-
czeństwa, od strony politycznej, ale 
także – co najważniejsze – współ-
pracy gospodarczej.

Prezydent wskazywał na 
bardzo ważne zawarte dziś po-
rozumienia dotyczące eksportu 
polskiej żywności do Chin, otwie-
rające w wysokim stopniu rynek 
chiński dla polskiego rolnictwa. – 
Co najważniejsze, do końca roku 
będziemy mieli tzw. regionalizację, 
jeżeli chodzi o możliwość sprze-
daży drobiu w Chinach i to jest 
dla naszych producentów drobiu, 
a jesteśmy potęgą drobiarską w 
skali Europy, informacja bardzo 
ważna – podkreślił.

Polska będzie czwartym krajem 
świata, wobec którego Chiny zasto-
sują regionalizację HPAI.

– Zachęcam wszystkich, żeby 
zainteresować się możliwościami 
eksportowymi do Chin, bo spektrum 
tych możliwości od tego momentu 

jest szerokie – powiedział prezydent.
Andrzej Duda powiedział, że 

przedstawił Przewodniczącemu 
ChRL „polskie spojrzenie na sytu-
ację bezpieczeństwa w Europie i 
na świecie, ale przede wszystkim 
w naszej części Europy; wszystkie 
zagrożenia, które my, jako Polska 
dostrzegamy, nasz punkt widzenia 
na tę sytuację i że bardzo jest po-
trzebny pokój”.

– I mam nadzieję, że Chiny 
będą wspierały, jako światowe mo-
carstwo, jako członek Rady Bez-
pieczeństwa ONZ to, aby dążyć 
do pokojowego zakończenia wojny 
rozpoczętej przez Rosję na Ukrainie, 
takiego zakończenia – i ja bardzo 
na to liczę – które będzie zgodne 
z zasadami prawa międzynarodo-
wego – akcentował Prezydent RP.

Prezydent RP spotkał się 
z Premierem Chińskiej 

Republiki Ludowej 
Li Qiangiem

– Polsko–chińskie relacje liczą 
już sobie 75 lat. Przez cały ten 
czas były bardzo dobre; niezależ-
nie od wszystkich wydarzeń, opie-
rały się zawsze na wzajemnym 
szacunku i uznaniu. Chciałbym, 
aby zawsze takie pozostawały – 
mówił Andrzej Duda. Dodał, że 
wizyta ma na celu promowanie 
polskich produktów i gospodarki, 
ale przede wszystkim budowanie 
więzi międzyludzkich.

Andrzej Duda rozmawiał 
również z Przewodniczącym 

Stałego Komitetu 
Ogólnochińskiego

 Zgromadzenia Przedstawi-
cieli Ludowych Zhao Lejiem

Prezydent wyraził nadzieję na 
umocnienie relacji polsko–chińskich. 
Przypomniał, że na początku przy-
szłego roku Polska będzie pełnić 
prezydencję w Radzie UE. – Liczymy 
na wizytę Przewodniczącego ChRL 
w tym okresie, co także przyczyni się 
do umocnienia relacji z Unią – mówił.

Prezydent mówił, że ma również 
nadzieję na zwiększenie eksportu 
polskich towarów do Chin i wyrów-
nanie bilansu handlowego pomiędzy 
Polską a Chinami. Jak dodał, Polska 
chciałaby, aby ta dysproporcja była 
mniejsza.

– Bardzo martwi nas wojna, 
którą Rosja prowadzi przeciwko 
Ukrainie, bo ona też przeszkadza 
we wzajemnych relacjach handlo-
wych, przeszkadza w realizacji idei 
Pasa i Szlaku. Mamy nadzieję, że ta 
wojna zakończy się najszybciej jak 
to możliwe sprawiedliwym pokojem 
– podkreślał Andrzej Duda.

Fot. Grzegorz Jakubowski/
KPRP

Wizyta Prezydenta RP Andrzeja Dudy 
w chińskiej Republice Ludowej

Dekalogu w każdej 
klasie w Luizjanie

W Ameryce po raz pierwszy 
podpisano ustawę nakazującą 
wywieszanie Dekalogu w każdej 
klasie w szkołach publicznych 
od przedszkoli po uniwersytety. 
Uczynił to gubernator Luizjany, 
Jeffa Landry. W ciągu ostatnich 
lat Sąd Najwyższy przyznał m.in. 
rację trenerowi zespołu futbolu 
amerykańskiego w szkole pu-
blicznej zwolnionego za publicz-
ne odmawianie modlitwy wraz z 
uczniami.

Powodzie w Chinach
Osunięcia ziemi, powodzie 

i lawiny błotne, spowodowane 
przez ulewne deszcze, dopro-
wadziły do śmierci co najmniej 
47 osób w południowochińskiej 
prowincji Guangdong, dwie oso-
by uznawane są za zaginione. 
Przy średnich opadach wynoszą-
cych 199 mm, w jednym z miast 
odnotowano 365,7 mm opadów. 
Skutkami klęski żywiołowej zo-
stało dotkniętych przeszło 55 tys. 
osób, zawaliło się 2247 domów, 
ponad 3 tys. zostało uszkodzo-
nych, a 350 km dróg i 111 mo-
stów uległo zniszczeniu.

Zamach terrorystyczny 
w Dagestanie

Co najmniej 17 osób, w 
tym 15 policjantów, zginęło w 
niedzielę w zamachach terrory-
stycznych na dwie prawosławne 
świątynie, dwie synagogi oraz 
posterunek policji w Derbencie 
i Machaczkale w Dagestanie na 
rosyjskim Kaukazie Północnym. 
Do szpitali przewieziono 16 osób, 
zginęło pięciu napastników. 

Nowy sekretarz generalny 
Rady Europy 

Były prezydent Szwajcarii 
Alain Berset został wybrany na 
sekretarza generalnego Rady 
Europy na pięcioletnią kadencję. 
Celem tej instytucji jest monitoro-
wanie przestrzegania praw czło-
wieka w Europie. Rada Europy 
jest organizacją międzynarodową 
niezależną od UE. Zrzesza 46 
państw.

Sześciodniowy tydzień 
pracy w Grecji

Od 1 lipca w Grecji w sek-
torze prywatnym zacznie obo-
wiązywać sześciodniowy tydzień 
roboczy, obejmujący 48 godzin 
pracy. Nie dotyczy to pracow-
ników branży gastronomicznej 
i turystycznej. Tydzień pracy 
mogą wydłużać wybrane zakła-
dy produkcyjne i przemysłowe 
oraz firmy świadczące usługi 
całodobowo. Krytycy nowych 
przepisów oceniają, że sześcio-
dniowy tydzień pracy stanie się 
teraz normą, gdyż inspekcje 
pracy „praktycznie nie istnieją” 
w Grecji.

Trwają Marsze dla Życia 
i Rodziny 

Gniezno, Leszno, Kielce czy 
Lębork – ulicami między innymi 
tych miast przeszły w niedzie-
lę Marsze dla Życia i Rodziny. 
Koordynatorem wydarzeń jest 
Centrum Życia i Rodziny. Z 
uśmiechem, w gronie najbliż-
szych, sąsiadów, mieszkańców 
tego samego miasta w obronie 
najbardziej podstawowych war-
tości – prawa do życia, prawa do 
wychowywania dzieci bez odgór-
nie narzucanych przez instytucje 
unijne i lewicowo-liberalny nurt 
ideologicznych definicji. Marsze 
w obronie dzieci nienarodzonych, 
tożsamości rodziny i suwerenno-
ści w ubiegłym tygodniu przeszły 
również ulicami Warszawy, Kra-
kowa i kilkunastu innych miast.

Mapa internetowa 
wypadków drogowych

Policja uruchomiła interneto-
wą mapę „Wypadki drogowe ze 
skutkiem śmiertelnym – Wakacje 
2024”. Wizualizacja liczby wy-
padków ma skłonić do refleksji 
użytkowników dróg. Mapa nie 
jest tylko ilustracją statystycz-
nych danych, które są codziennie 
odnawiane. Mapa jest dostęp-
na na stronie internetowej pod 
adresem policja.pl. W ubiegłe 
wakacje doszło do blisko 5 tys. 
wypadków, w których zginęło 
468 osób, a ponad 5700 zosta-
ło rannych.

Startuje projekt „Kluby 
Rozwoju Cyfrowego” 
Ministerstwo Cyfryzacji 

wspólnie z Centrum Projektów 
Polska Cyfrowa startuje z projek-
tem „Kluby Rozwoju Cyfrowego”, 
który ma podnieść kompetencje 
cyfrowe Polaków. Kluby będą 
oferować edukację w zakresie 
korzystania z nowych techno-
logii. Projekt ma rozwijać umie-
jętności cyfrowe społeczeństwa 
oraz zwiększać integrację spo-
łeczną. Pierwszy etap pilotażowy 
obejmie 64 gminy, które mogą 
ubiegać się o dofinansowanie 
na realizację klubów – łącznie 
otrzymają 31 milionów złotych. 
Po zakończeniu fazy pilotażowej 
planowane jest rozszerzenie pro-
jektu na około 2000 gmin w całej 
Polsce.

W maju odnotowano 
wzrost sprzedaży 

detalicznej 
Główny Urząd Statystyczny 

poinformował o wzroście sprze-
daży detalicznej w maju. Sprze-
daż liczona w cenach stałych 
wzrosła w ubiegłym miesiącu o 
5 proc. licząc rok do roku wobec 
4,1 proc. w kwietniu. Pięciopro-
centowy wzrost ekonomiści uwa-
żają za dobry wynik.

Prezydent RP Andrzej Duda spotkał się w Wielkim Pałacu Ludowym w Pekinie z Przewodniczą-
cym Chińskiej Republiki Ludowej Xi Jinpingiem. Rozmowy obu przywódców trwały ponad cztery 
godziny, a w ich obecności zostało podpisanych kilka dwustronnych porozumień. – Ta wizyta jest 
dla mnie bardzo ważna także w znaczeniu symbolicznym – budowania relacji pomiędzy Polską a 
Chinami – akcentował Andrzej Duda.
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Podróże małe i duże
Początek wakacji wita nas upalnymi dniami. A cóż może być w takim 

czasie przyjemniejszego niż ochłodzenie się w morzu, przy dźwiękach 
mew i lekkiej bryzie. Mieszkając w Wilnie wystarczy nam ok. 4 godzin 
samochodem lub pociągiem, by tego doświadczyć. No a jak wakacje – to 
do Połągi… ale czy na pewno? Rzeczywiście to miasteczko jest wielce 
urokliwe, ale niestety nie w sezonie. Latem, oprócz wielkiego parku, 
pięknego pałacu Tyszkiewiczów, natkniemy się tam na tłumy turystów, 
zapchane plaże, a także mocno wygórowane ceny. A te z roku na rok rosną 
w górę, zapłacenie 5 euro za loda albo 14 euro za cepeliny nie jest już 
w Połądze niczym dziwnym. Jeśli jednak latem szukamy doświadczenia 
morza i psychicznego odpoczynku, a nie drogiego „kurortu”, to spójrzmy 
nieco w innym kierunku. Wcale daleko wybiegać nie trzeba, bo przecież 

nasze litewskie wybrzeże ma wiele ciekawych propozycji. Wybierzmy się 
na Mierzeję Kurońską! Ten lśniący klejnot Bałtyku kryje w sobie dziewicze 
wydmy, lasy sosnowe, morze i lagunę.

Nerynga oficjalnie jest jednym, rozciągającym się na długości ok. 50 
kilometrów, miastem, ale w praktyce – małą „aglomeracją”. Powstała z 
połączenia czterech dawnych osad rybackich: Juodkrante, Prevalki, Preili 
oraz Nidy. Ta ostatnia staje się coraz bardziej atrakcyjna dla turystów. Jak 
okiem sięgnąć – tylko woda, piasek i bezkresne lasy sosnowe. Takie widoki 
czekają na turystów zaledwie 10 minut spacerem od centrum Nidy. Rozpo-
ścierają się one z Wydmy Parnidis – jednego z najbardziej spektakularnych 
miejsc na całej Litwie. Piasek przez wieki nawiewany przez zachodnie 
wiatry morskie utworzył aż 52-metrowe wzniesienie. Majestatyczny punkt 
widokowy na szczycie wydmy pozwala ujrzeć zapierającą dech w piersiach 
i niemal nieziemską panoramę. To idealna sceneria dla wakacyjnego selfie.

Aby doświadczyć więcej hipnotyzującego naturalnego piękna Neryngi, 
warto wybrać się na krótką przejażdżkę z Pervalki do Rezerwatu Przyro-
dy Nagliai. Trasa o długości 1,1 km prowadzi przez tajemnicze zjawisko 
naturalne – tzw. Martwe Wydmy, świadczące o delikatności i kruchości 
krajobrazu Neryngi. Rezerwat był niegdyś domem dla czterech wiosek na 
Mierzei Kurońskiej, które kilka wieków temu zostały zasypane piaskiem. 
Ogromny dramat mieszkańców tych terenów udało się zakończyć dzięki 
ponownemu zalesianiu. Silne wiatry tworzą tu fascynujący krajobraz złożony 
z zagłębień i wypłuczek, odsłaniając pod piaskiem glebę pradawnego lasu.

Tak więc jeśli w wakacje chcemy nacieszyć oko pięknymi krajobrazami, 
kubki smakowe świeżymi owocami morza, nawdychać się jodu i uspokoić 
umysł – jednoznacznie postawmy na Mierzeję!

Wiem więcej
1 lipca – Międzynarodowy Dzień Owoców
Obchodzony 1 lipca Międzynarodowy Dzień Owoców to święto zapo-

czątkowane przez niemieckich studentów. Pierwsze obchody odbyły się 
w 2007 roku w berlińskim Parku Muru (Mauerpark – nazwa pochodzi od 
muru berlińskiego). Od tamtego czasu święto zyskało większy rozgłos i 
teraz jest obchodzone na całym świecie. Tego dnia celebrujemy owoce, 
które urozmaicają nasze życie zarówno swoim wyglądem, jak i – przede 
wszystkim – smakiem. Kolorowe, w rozmaitych kształtach i smakach, z 
pobudzającym zmysły aromatem, słodkie i kwaśne, z twardą skórką i 
miękkim miąższem: wszystkie owoce to istna rozkosz dla podniebienia.

Owoce sprawdzają się doskonale jako przekąska w środku dnia, 
w pracy czy po treningu. Są zdecydowanie zdrowsze od słodyczy, a 
smakiem wcale im nie ustępują. Oczywiście sporo zależy od osobistych 
preferencji oraz wybranych gatunków, ale np. borówki amerykańskie są 
istną bombą witaminową. Zawierają przede wszystkim potężne ilości 
witaminy C, ale także witaminy A, E, B1, B2 i B6. Taki skład sprawia, że 
mają wiele korzyści zdrowotnych. Poprawiają odporność oraz oddziałują 
na samopoczucie. Zalety borówek są tak znaczne, że zalicza się je do 
tzw. superfoods, czyli wyjątkowo zdrowej, naturalnej żywności.

A oto kilka propozycji, jak można uczcić dzień owoców:
Udaj się na piknik do parku – oczywiście z koszem pełnym świeżych 

owoców!
Przygotuj interesujący posiłek na bazie owoców. Do wyboru jest mnó-

stwo dań: zupy owocowe (np. wiśniowa lub borówczana), sos z powideł 
wiśniowych, ocet z owoców, ryż z jabłkami, kisiel z borówek, placek z 
wiśniami, sernik z brzoskwiniami, sałatki owocowe, smoothie, knedle z 
jagodami. Daj się ponieść kulinarnej kreatywności!

Odkrywanie egzotycznych owoców. Wybierz się do lokalnego sklepu 
spożywczego lub targu i odkryj egzotyczne owoce, których jeszcze nie 
próbowałeś. Mango, liczi, a może papaja? Świat egzotycznych owoców 
pełen jest niespodzianek smakowych.

A to ciekawe…
Owocowe ciekawostki
Granat jest symbolem płodności. Zawiera mnóstwo 

antyoksydantów, ale równie bogata jest jego historia. Wiele 
kultur uważa ten owoc za symbol płodności, obfitości i 
zdrowia.

Jabłko unosi się na wodzie. Jabłka mają mniejszą 
gęstość niż woda w stanie ciekłym, ponieważ składają 
się w 25% z powietrza. Dlatego unoszą się na wodzie.

Czereśnie pomagają zasnąć. Czereśnie zawierają melatoninę – hormon odpowiedzialny za regulowanie 
cyklu snu. Dlatego poprawiają jakość snu i mogą pomóc w problemach z zasypianiem.

W Japonii uprawia się kwadratowe arbuzy. Uprawia się one w skrzyniach, dzięki czemu przyjmują kształt 
pojemnika. Kwadratowa forma ma sprawiać, że owoce łatwiej się przechowuje i kroi, ponieważ się nie staczają.

Awokado zalicza się do superfoods. Zawiera mnóstwo składników odżywczych oraz witamin, dzięki czemu 
wzmacnia odporność organizmu.

Kiwi zawiera 2 razy więcej witaminy C niż pomarańcza. Kiwi to wyjątkowo zdrowy owoc, bogaty w witaminę 
C oraz witaminy A, E i K, a także inne składniki odżywcze, np. potas, żelazo i kwasy Omega-3.
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Stowarzyszenie djo – Deutsche 
Jugend in Europa jest organizacją 
młodzieżową pielęgnującą różno-
rodność kulturową. Działa na terenie 
całych Niemiec i reprezentuje intere-
sy młodych imigrantów, uchodźców i 
etnicznych Niemców. W swojej pracy 
skupia się głównie na międzynaro-
dowej wymianie młodzieży, edukacji 
kulturalnej i integracji. Organizacja 
międzynarodowej wymiany ma na 
celu nawiązanie przyjaznych stosun-
ków, ale również rozwijanie długo-
trwałych programów partnerskich w 
sferze pomocy dzieciom i młodzieży. 
Organizację szczególnie interesuje 
nawiązanie współpracy z krajami 
bałtyckimi. Dlatego też zaprosiła 
przedstawicieli Centrum Kultury w 
Rudominie do odwiedzenia Niemiec 
i zapoznania się z działalnością sto-
warzyszenia.

Podczas tej wizyty delegacja za-
poznała się z działalnością Stowa-
rzyszenia djo – Deutsche Jugend in 

Europa. Pomocą w tym służyła Olga 
Gart – konsultantka ds. integracji, 
która na co dzień pracuje z dziećmi 
i młodzieżą, jak też działa na polu 
wymiany międzynarodowej.

Delegacja z Litwy odwiedziła 
Dom Kultury w mieście Offenburg. 
Miała wspaniałą okazję do pozna-
nia działalności lokalnej placówki 
kulturalnej. Podczas tej wizyty nasi 
delegaci dowiedzieli się m.in. o 
tym, że placówki i organizacje w 
Niemczech udostępniają nieod-
płatnie swoje pomieszczenia, klu-
bom, stowarzyszeniom, zespołom, 
aby w nich można było organizo-
wać różne zajęcia pozalekcyjne 
dla dzieci i młodzieży¸ jak też 
spotkania seniorów. W Offenburgu 
administratorzy Centrum Kultury 
w Rudominie oraz za realizację 
projektów młodzieżowych odpo-
wiedzialne osoby zapoznali się 
również z zespołem „Alfa” i jego 
choreografem Jarosławą Gorobiej, 

która z miłą chęcią podzieliła się 
swoim doświadczeniem pracy z 
młodzieżą w Niemczech. Zespół 
zademonstrował część swego re-
pertuaru, który szykował na festi-
wal talentów „Rudaga New Star” 
na Łotwie.

Podczas wizyty w Niemczech 
delegacja miała również okazję 
zwiedzić Strasburg – oficjalną sie-
dzibę Parlamentu Europejskiego, 
uzdrowiskowe miasto Baden-Ba-
den oraz Mont Sainte-Odile, czyli 

Górę Świętej Otylii, patronki Alzacji, 
położoną w Wogezach.

Wyjazd do Niemiec był nie-
zwykle udany. Podczas tej podróży 
przedstawiciele Centrum Kultury 
w Rudominie zapoznali się z dzia-
łalnością placówek i organizacji 
kulturalnych tego kraju, nawiązali 
nowe znajomości, a także zwiedzi-
li piękne miasta, zachwycając się 
ich historią, architekturą i przyrodą. 
Delegacja powróciła na Litwę pełna 
pozytywnych wrażeń, wzbogacona 

o nową wiedzę i doświadczenie.
Centrum Kultury w Rudominie 

pragnie serdecznie podziękować 
wszystkim, kto przyczynił się do 
zorganizowania niezwykle poży-
tecznego wyjazdu do Niemiec. 
Szczególne słowa dziękczynienia 
są kierowane pod adresem Edyty 
Osmolskiej-Krieger, która opiekowa-
ła się delegacją z Litwy przez cały 
czas jej pobytu w Niemczech.

Centrum Kultury 
w Rudominie

W dniach od 16 do 21 
czerwca uczniowie Gimnazjum 
im. św. Jana Bosko w Jałówce 
mieli przyjemność wspaniale 
spędzić czas nad Morzem Bał-
tyckim w miejscowości Święta.

Po pełnym pracy roku szkolnym 
był to wymarzony dla wszystkich 
wyjazd, na który niecierpliwie czekał 
każdy. Mieliśmy wielkie szczęście, 
ponieważ pogoda nam dopisała. 
Razem spędzony czas mijał bardzo 
szybko. Każdy dzień był pełen rado-
ści i różnorodnych aktywnych zajęć. 

Opalaliśmy się na plaży, kąpaliśmy 
w morzu i braliśmy udział w wielu 
konkursach. Odpoczynek był pełen 
śmiechu i szczęścia, a wspólne za-
bawy zacieśniały nasze więzi.

Wieczorami tradycyjnie uczestni-
czyliśmy we Mszy świętej w kościele 
pw. Najświętszej Maryi Panny, Gwiaz-
dy Morza. Te spotkania z Bogiem były 
dla nas ważnym momentem dnia, 
dającym nam możliwość refleksji i 
duchowego wzbogacenia. Ksiądz 
Mirosław Jan Domański, który towa-
rzyszył nam nie po raz pierwszy przez 

cały pobyt, dbał o nasze duchowe 
potrzeby i był naszym przewodni-
kiem. Jego ciepłe słowa i wsparcie 
były dla nas bardzo cenne.

Serdeczne podziękowania 
kierujemy do wszystkich, którzy 
przyczynili się do zorganizowania 
tego wyjątkowego wyjazdu. Czas 
spędzony nad Bałtykiem na długo 
pozostanie w naszej pamięci jako 
okres pełen radości, zabawy i du-
chowego wzbogacenia.

Kamila Godlijewska, 
ucz. III G klasy

Niezapomniany odpoczynek uczniów z Jałówki nad Morzem Bałtyckim 

Okres radości, zabawy i duchowego wzbogacenia

Centrum Kultury w rudominie nawiązuje współpracę z placówkami w Niemczech 

Wymiana wiedzy i doświadczenia
W dniach 11-18 czerwca przedstawiciele Centrum Kultury w 

Rudominie, z dyrektorką Wioletą Cereszką na czele, odbyli podróż 
do Niemiec do miasta Kehl. Celem tego wyjazdu było nawiązanie 
współpracy ze stowarzyszeniem młodzieżowym djo – Deutsche 
Jugend in Europa oraz zbadanie możliwości współdziałania w 
programie Erasmus+, jak też poznanie działalności niemieckich 
placówek i organizacji kulturalnych.

Festiwal „Muzyka w Pałacu Balińskich w Jaszunach”
Centrum Kultury Samorządu Rejonu Solecznickiego i Litewska Filharmonia Narodowa zapraszają 

na Festiwal „Muzyka w Pałacu Balińskich w Jaszunach”, który będzie się odbywał w każdą niedzielę 
od 30 czerwca do 11 sierpnia 2024 r. 

30 czerwca o godz. 15.00
Koncert inauguracyjny festiwalu „Nieznana Litwa”
Reprezentacyjna Oorkiestra Dęta Policji Litewskiej (kierownik artystyczny Artūras Maniušis)
Dyrygent: Eimantas Anskaitis
Solistka: Girmantė Vaitkutė (wokal)
W programie: utwory oryginalne i aranżacje jazzowe kompozytorów litewskich i zagranicznych

Zespół „Ich Troje” 
wystąpi na Zamku w Miednikach!

24 sierpnia 2024 r., o godz. 19.00 na Zamku w Miednikach 
(Šv. Kazimiero g. 2) zespół „Ich Troje” wraz z towarzyszeniem 
Orkiestry Rafała Jackiewicza zabierze was w podróż przez swoje 
największe przeboje. 

Koncert odbędzie się w ramach letniego festiwalu „Muzyka 
na Zamku w Miednikach».

Nie przegapcie koncertu zespołu „Ich Troje” na Zamku w Mied-
nikach – to będzie największy Polski Koncert Roku 2024 na Litwie!
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Dokończenie ze s. 1

Józef Maroszek urodził się 
13 czerwca 1904 roku we wsi 
Bogolewice leżącej nieopodal 
Grójca. Rodzice byli właścicie-
lami ziemskimi. Po ukończeniu 
szkoły powszechnej przeniósł się 
do Warszawy, gdzie kontynuował 
naukę. Maturę zdał jako uczeń I 
Gimnazjum Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego.

W latach szkolnych objawił się 
jako talent konstruktorski, już jako 
gimnazjalista zbudował miniaturową 
maszynę parową z kotłem zrobio-
nym z łuski artyleryjskiej. Maszy-
na posiadała niewielkie dynamo 
zapewniające energię elektryczną 
podłączonej żarówce. Jeden z na-
uczycieli Maroszka poradził mu, aby 
po maturze złożył papiery na Wy-
dział Mechaniczno-Konstruktorski 
Politechniki Warszawskiej, by tam 
rozwijać swój talent. Uczeń posłu-
chał dobrej rady i został studentem 
warszawskiej uczelni. Odradzają-
ca się Rzeczpospolita potrzebo-
wała utalentowanych inżynierów. 
Musiała też stworzyć od podstaw 
cały przemysł obronny. Dlatego 
Ministerstwo Spraw Wojskowych, 
dążąc do wyszukania największych 
talentów, utworzyło we współpracy 
z PW Sekcję Uzbrojenia i zaczęło 
fundować specjalne stypendia dla 
wyróżniających się studentów. Jed-
nym z jego beneficjentów został 
Józef Maroszek, który dzięki niemu 
mógł skoncentrować się wyłącznie 
na studiach. Stał się wkrótce specja-
listą od broni palnej i po ukończeniu 
studiów, już jako inżynier, został za-
trudniony w Wojskowych Instytucie 
Technicznym Uzbrojenia. Pod jego 
kierunkiem udało się w Instytucie 
opracować szereg modeli broni 
palnej, które okazały się niezwykle 
nowoczesnymi, wyprzedzającymi 
swój czas konstrukcjami.

W pierwszej połowie lat trzy-
dziestych inż. Maroszek rozpoczął 

prace nad karabinem przeciwpan-
cernym, który byłby w stanie sku-
tecznie zwalczać nieprzyjacielskie 
czołgi lub wozy pancerne. Badania 
teoretyczne wykazały, że należy 
skonstruować broń nadającą wy-
strzeliwanemu pociskowi wysoką 
prędkość wylotową. Miała ona 
kluczowe znaczenie, ponieważ 
zdecydowano się zastosować kla-
syczny dla karabinów, a nie dla broni 
przeciwpancernej, kaliber 7,92 mm. 
Podjęto więc współpracę z wytwór-
nią prochu w Pionkach, której udało 
się przygotować odpowiedni gatu-
nek prochu zdolny nadać pociskowi 
odpowiednią prędkość wylotową. 
Maroszek, opracowując geometrię 
lufy karabinu, musiał poradzić sobie 
z problemem dużego odrzutu broni 
po wystrzale – w przypadku kon-
strukcji zagranicznych zdarzało się, 
że broń łamała obojczyk strzelca. 
Polski inżynier skonstruował zwięk-
szający bezpieczeństwo żołnierzy 
hamulec gazów wylotowych. 

Karabin przeciwpancerny wzór 
35 zaprezentowany został prezy-
dentowi RP Ignacemu Mościckie-
mu oraz generalicji na poligonie w 
Zielonce. Wyniki były rewelacyjne. 
Na dystansie 300 metrów broń prze-
bijała 15 mm pancerza, natomiast z 
odległości 100 metrów skuteczność 
wzrastała do 30 mm, co pozwala-
ło na unieruchomienie większości 
modeli czołgów produkowanych w 
Europie. Produkcja broni ruszyła w 
1938 roku. Do wybuchu drugiej woj-
ny światowej wyprodukowano około 
3500 karabinów przeciwpancernych 
wzór 35. Początkowo produkcja była 
utajniona, czego ślad widać nawet 
w nazwie własnej karabinu – „Ur” 
to skrót od Urugwaju, do którego 
„teoretycznie” miał być eksporto-
wany. Do służby wprowadzono go 
latem 1939 roku. Dzięki zachowaniu 
tajności konstrukcji, broń była całko-
witym zaskoczeniem dla Niemców 

w trakcie działań wojennych we 
wrześniu 1939 roku.

Drugim modelem broni opraco-
wanym przez inżyniera Józefa Ma-
roszka był karabin samopowtarzalny 
wzór 38M. Prace nad jego konstrukcją 
rozpoczęły się w drugiej połowie lat 
trzydziestych w wyniku rozstrzygnięcia 
konkursu Instytutu Badań Materiałów 
Uzbrojenia. Broń z założenia miała być 
lekka, miała posiadać magazynek na 
dziesięć nabojów oraz lufę tej samej 
długości, co karabinek wzór 29 używa-
ny standardowo przez Wojsko Polskie. 
Z propozycji nadesłanych na konkurs 
wybrano trzy, wśród których znalazł 
się też projekt autorstwa inż. Marosz-
ka. Prototyp nowej broni opracowano 
w 1936 roku i wkrótce rozpoczęto testy 
na poligonie w Zielonce. W 1938 roku, 
po wprowadzeniu niewielkich zmian 
konstrukcyjnych oraz sprawdzeniu 
broni w rozmaitych warunkach, podję-
to decyzję o wyprodukowaniu tzw. serii 
informacyjnej. Wkrótce broń zaczęto 
wprowadzać na testy w jednostkach 
wojskowych. Do momentu wybuchu 
wojny wyprodukowano zaledwie 150 
sztuk tego karabinu.

Z karabinem wzór 38M wiążą się 
dwa ciekawe wydarzenia związane z 
osobą konstruktora. Pierwsze mia-
ło miejsce w trakcie pokazowego 
strzelania na poligonie w Zielonce. 
Maroszek – mający kwalifikacje 
strzelca wyborowego – trafił w każ-
dy z dziesięciu celów rozrzuconych 
na obszarze poligonu, wzbudzając 
tym zachwyt zgromadzonych po po-
kazie osób. Podobno został nawet 
wyściskany przez samego genera-
ła Kazimierza Sosnkowskiego. Wy-
czyn Maroszka świadczył nie tylko 
o kwalifikacjach strzelca, lecz także 
o wartości nowej broni. Drugie ze 
zdarzeń wiąże się z ewakuacją In-
stytutu Technicznego Uzbrojenia we 
wrześniu 1939 roku. Cały personel 
podróżował pociągiem ewakuacyj-
nym na południe Polski. Znalazł 

się tam i inż. Maroszek, który, po-
mimo tego że był cywilem, zabrał 
ze sobą egzemplarz karabinu wzór 
38M. Kiedy pociąg zatrzymał się w 
okolicach Zdołbunowa, nadleciało 
kilka samolotów Luftwaffe, które 
podjęły atak na łatwy cel. Jeden 
z nich atakował pociąg wyjątkowo 
uporczywie, zrzucając lekkie bomby. 
Maroszek, korzystając ze sprzyjają-
cego ułożenia terenu (z jednej stro-
ny toru kolejowego biegł nasyp, z 
drugiej był spadek terenu), wszedł 
na wzniesienie i rozpoczął ostrzał 
samolotu z karabinu wzór 38M. 
W zarejestrowanych w 1970 roku 
wspomnieniach inżynier opowiada, 
że trafił nieprzyjacielski samolot, 
zabił strzelca pokładowego i ranił 
pilota, co zmusiło go do nagłego 
lądowania. Konstruktor podbiegł do 
samolotu, jednak szybko wrócił do 
pociągu, by zająć się rannymi. 

Trzecim projektem, w który 
inż. Maroszek zaangażował się 
w okresie międzywojennym było 
opracowanie egzemplarza broni 
szkoleniowej – ręcznego karabinu 
maszynowego, który strzelałby, 
znacznie tańszą od regularnej 
amunicji używanej przez wojsko, 
amunicją myśliwską. Co ciekawe, ta 
broń treningowa mimo lżejszej wagi 
pocisku wytwarzała drgania zbliżo-
ne do modeli bojowych, co miało 
oswajać szkolących się z warunkami 
panującymi na polu walki. Poza tym, 
po wymianie kilku części, karabin 
szkolny można było przekształcić w 
pełni funkcjonalną broń na wojsko-
wą amunicję. Przy tej konstrukcji inż. 
Maroszek współpracował z Działem 
Broni Małokalibrowej. Broń przeszła 
próby na poligonie w Zielonce.

Po klęsce wrześniowej inż. Jó-
zef Maroszek powrócił do Warszawy 
i podjął pracę w zakładach Ziele-
zińskiego na Pradze. Rok później, 
z inicjatywy emigracyjnego rządu 
RP, utalentowany konstruktor miał 

zostać przerzucony na Zachód. Na 
skutek wpadki kuriera podróż skoń-
czyła się jednak już w Krakowie. 
Maroszek powrócił do Warszawy, 
by ponownie podjąć pracę w za-
kładach Zielezińskiego, a następnie 
znaleźć zatrudnienie w firmie Kukie-
la i Krasuckiego. Były to prywatne 
zakłady, które współpracowały z 
podziemiem. Z jednej strony prze-
kupywano Niemców, pozyskując od 
nich materiały pędne oraz elementy 
uzbrojenia, z drugiej samodzielnie 
wykonywano podzespoły broni, 
m.in. pistoletów maszynowych 
Sten. Według wspomnień Marosz-
ka, największe problemy przy ich 
produkcji występowały przy wytwa-
rzaniu sprężyn do podajnika amu-
nicji. Inżynier podjął się wykonania 
specjalnego oprzyrządowania do ich 
produkcji i rozpoczął ich wytwarza-
nie w warunkach domowych. Raz 
na kilka dni przychodził do niego 
listonosz, który dostarczał surowiec, 
a zabierał gotowe sprężyny. 

Przez pierwsze trzy lata po za-
kończeniu wojny Józef Maroszek 
pracował nadal w zakładach Kukiela 
i Krasuckiego, by następnie prze-
nieść się na Politechnikę Łódzką i 
podjąć pracę naukową. Po krótkim 
pobycie w Łodzi powrócił do stoli-
cy, aby objąć stanowisko asysten-
ta na Politechnice Warszawskiej. 
Maroszek awansował wkrótce na 
zastępcę profesora i związał się z 
Wydziałem Mechanicznym i Tech-
nologicznym, gdzie wykładał pod-
stawy konstrukcji maszyn. Przez 
lata swojej pracy na Polite chnice 
Warszawskiej zyskał szacunek i 
uznanie wśród swoich studentów. 
Zmarł 6 stycznia 1985 roku.

 Na podstawie artykuły 
Łukasza Kubackiego  

na stronie www. dzieje.pl

120. rocznica urodzin Józefa Maroszka, inżyniera, konstruktora broni

Twórca karabinu przeciwpancernego „Ur“

Uroczystości koronacji Cu-
downego Obrazu Matki Boskiej 
Ostrobramskiej ściągnęły tłumy 
pielgrzymów do Wilna z kraju i z 
Litwy Kowieńskiej. Marszałek Jó-
zef Piłsudski wydał rozkaz otwar-
cia bram granicznych wszystkim, 
którzy chcieli z Litwy Kowieńskiej 
śpieszyć z hołdem na Koronację 
Matki Boskiej Ostrobramskiej. Rząd 
Kowieński jednak nie puszczał. 
Granicę przekraczano „chyłkiem”. 
Na Koronację Matki Boskiej Ostro-
bramskiej Przybył Marszałek Józef 
Piłsudski. Pragnął oddać hołd Pa-
tronce Ziemi na której się urodził i 
wyrósł. Marszałek towarzyszył gło-
wie państwa Prezydentowi Ignace-
mu Mościckiemu. Tłumy wiernych 
przed koronacją uformowały impo-
nujący pochód z Cudownym Obra-
zem Matki Boskiej Ostrobramskiej. 
Podczas koronacji padał ulewny 
deszcz. Po uroczystości odbył się 

obiad w kasynie oficerskim wyda-
nym przez arcybiskupa Romualda 
Jałbrzykowskiego, który wypo-
wiedział przemówienie na cześć 
Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Do stołu zasiadło 250 osób. Na 
naczelnym miejscu usiadł Prezy-
dent Mościcki. Po prawej stronie 
Prezydenta kardynał Kakowski, 
poseł amerykański Stetson, biskup 
Nowak, minister Romocki, biskup 
Łoziński, minister Staniewicz, woje-
woda Raczkiewicz, inspektor armji 
Burhardt-Bukacki i inni. Po lewej 
stronie: ksiądz prymas kardynał 
Hlond, minister Meysztowicz, arcy-
biskup Sapieha, minister Miedziń-
ski. Naprzeciwko. Prezydenta Mo-
ścickiego zasiadł Marszałek Józef 
Piłsudski, po którego prawej ręce 
znajdował się arcybiskup Ropp i 
minister Dobrucki, po lewej zaś 
stronie zasiedli: arcybiskup Jałbrzy-
kowski i minister Niezabytowski.

Uzupełnieniem uroczystości 

koronacji obrazu Matki Boskiej 
Ostrobramskiej w Wilnie było 
bardzo udane, pełne podniosłych 
momentów widowisko narodo-
we „Bitwa pod Racławicami”.Bitwę 
odegrał katowicki zespół z udzia-
łem dużej ilości piechoty, kawalerii i 

Koronacja obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej

artylerii. Widowisko  „Bitwa pod Ra-
cławicami” odbyło się na stadionie 
sportowym w Pióromoncie. Obecni 
byli Prezydent Rzeczypospolitej, 
przedstawiciele rządu z ministrem 
Staniewiczem na czele, komendant 
główny policji płk. Maleszewski, 

komisarz rządu Jaroszewicz, oraz 
Dom Wojskowy Prezydenta i liczni 
przedstawiciele miejscowych władz 
samorządowych i wojskowości. En-
tuzjastycznie oklaskiwał widowisko 
kilkutysięczny tłum widzów.
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ZHPnL zaprasza na niezapomniany 
zlot harcerski „Wspólnym szlakiem” or-
ganizowany z okazji 35-lecia ZHPnL, który 
odbędzie się w malowniczych Bieliszkach 
w dniach 23-25 sierpnia. To właśnie 35 
lat temu instruktorzy z Polski pomogli w odrodzeniu litewskiego harcerstwa. 
Tegoroczny zlot dedykowany jest wszystkim, którzy tworzą lub tworzyli tę 
organizację. 

Program zlotu zostanie dostosowany do wszystkich grup wiekowych, dla-
tego równie gorąco zapraszani są zuchy, harcerze, wędrownicy, instruktorzy, 
byli harcerze, rodzice, dziadkowie i każdy, kto chce uczcić jubileusz ZHPnL.

ogŁoszenia

„Umiera  się nie po to, by przestać żyć, lecz po to, by żyć inaczej”
Wyrazy szczerego współczucia, słowa otuchy i wsparcia składamy Krystynie 

STATKIEWICZ z powodu odejścia do Pana ukochanej  siostry Sabiny.
Niech Miłosierny Bóg przyjmie Jej duszę do Nieba oraz błogosławi całą rodzi-

nę, pogrążoną w żałobie, dając uzdrowienie i pokój.
Członkowie Kółka ,,Żywego Różańca” Bujwidzkiej Parafii

Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy głębokiego i szczerego 
współczucia Iwonie TOŁKACZIOWEJ z powodu śmierci ukochanego OJCA.

Dyrektor oraz społeczność gimnazjalna 
Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu

Rejon wileński wzmacnia bezpieczeństwo mieszkańców: 
pracownicy porządku publicznego będą 

regularnie patrolować wieczorami
Samorząd Rejonu Wileńskiego, chcąc zwiększyć bezpieczeństwo mieszkańców, po 

raz pierwszy inicjuje regularne patrolowanie na osiedlach w godzinach wieczornych. 
Pracownicy Wydziału Porządku Publicznego Administracji Samorządu będą patrolować 
najczęściej odwiedzane miejsca do godziny 22.00.

Zdaniem mera Samorządu Rejonu Wileńskiego Roberta Duchniewicza wieczorne patrole 
mają na celu zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa, porządku publicznego i powagi, 
zapobieganie naruszeniom prawa i ewentualnym przestępstwom oraz szybkie reagowanie na 
prośby ludzi o pomoc.

„Bezpieczeństwo – to nie luksus, ale konieczność. To także nasza odpowiedzialność wobec 
mieszkańców rejonu wileńskiego.

W związku z tym podejmujemy dodatkowe działania mające na celu wzmocnienie porządku 
publicznego oraz zapewnienie spokojnego i bezpiecznego środowiska w rejonie. Jednocześnie 
postawiliśmy sobie za cel wzmocnienie Wydziału Porządku Publicznego samorządu, aby 
jeszcze ściślej współpracować z policją. Widzimy, że policjantów jest dziś niewystarczająco, 
więc Samorząd musi dołożyć swój wkład na miarę swoich możliwości” – mówi R. Duchniewicz.

Patrolowanie będzie odbywać się pieszo w określone dni miesiąca, począwszy od 18 
czerwca. Wiele uwagi zostanie poświęcone gminom i większym osiedlom, w których gromadzi 
się więcej ludzi, np. w pobliżu rynków, terenów kąpielowych i rekreacyjnych, centrów miast i 
osiedli i in.

W zależności od sytuacji czas patrolowania może zostać wydłużony. Podczas patrolowania 
pracownicy Wydziału Porządku Publicznego będą ubrani w specjalne kamizelki odblaskowe i 
zostaną wyposażeni w urządzenia łączności radiowej.

(S-3537)

Ambulatorium w Mickunach – 
uzupełnił się zespół medycyny rodzinnej

Uzupełniły się szeregi lekarzy 
i pielęgniarek w ambulatorium w 
Mickunach. Do zespołu medy-
cyny rodzinnej ambulatorium w 
Mickunach dołączyła rezydentka 
medycyny rodzinnej Anna Wołk i 
pielęgniarka praktyki ogólnej Ali-
na Machniewicz.

W ambulatorium:
są świadczone usługi ambulato-

ryjnej osobistej opieki zdrowotnej dla pacjentów różnych grup wiekowych;
usługi świadczone są sposobem kontaktowym i zdalnie;
w pilnych przypadkach w ambulatorium wykonywane są następujące badania: badanie 

białka C-reaktywnego, glukozy i ogólne badania moczu;
w przypadku pozostałych badań krwi krew pobierana jest w przychodni i przekazywana w 

celu zbadania do laboratorium diagnostyki klinicznej Centralnej Przychodni Rejonu Wileńskiego;
zapewniona jest miła komunikacja i indywidualne podejście do zdrowia pacjenta;
zespół jest w stanie świadczyć usługi w języku litewskim, rosyjskim, polskim, angielskim.
Zapraszamy pacjentów do rejestracji w gabinecie lekarki Anny Wołk.
Tel. ambulatorium +370 5 238 6267.
Godziny pracy lekarki:
w parzyste dni robocze miesiąca: 8:30-12:00
w nieparzyste dni robocze miesiąca 12:00-16:00

(S-3538)

„Można odejść na zawsze, by stale być blisko...” (ks. Jan Twardowski)

Droga Jurgito ŻUKOWSKA, z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o 
śmierci Twego kochanego Ojca ANTONIEGO GONSOWSKIEGO. Wiemy, jak 
trudno się pogodzić z tak wielką stratą. W tym trudnym okresie wszyscy jeste-
śmy sercem z Tobą i Twoimi Najbliższymi. Przyjmij szczere wyrazy współczucia 
i pamiętaj, że kiedy słońce życia zachodzi, gwiazdy pamięci świecą.

Wydział Opieki Społecznej Samorządu Rejonu Wileńskiego

Zapraszamy na uroczyste obchody 80. rocznicy 
operacji „Ostra Brama”, które odbędą się

 w dniach 6-8 oraz 13 lipca 2024 r. na Litwie
 

PROGRAM: 
 6 lipca (sobota)

 godz. 10.00 – polowa Msza święta przy kaplicy w Skorbucianach w intencji żołnierzy 
z Okręgów Wileńskiego i Nowogródzkiego Armii Krajowej poległych w walce o Wilno, 
połączona z ceremonią składania wieńców w kwaterze poległych żołnierzy Armii Krajowej
godz. 13.30 – uroczystość złożenia wieńców przy pomniku w Boguszach upamiętniającym 
aresztowanie oficerów sztabu Okręgu Wileńskiego Armii Krajowej przez NKWD
godz. 17.00 – „Przed Warszawą było Wilno.” Konferencja naukowa w 80. rocznicę operacji 
„Ostra Brama” w Domu Kultury Polskiej w Wilnie

 7 lipca (niedziela)
godz. 9.00 – uroczysta Msza święta w kościele św. Teresy w Wilnie w intencji poległych i 
zmarłych żołnierzy z Okręgów Wileńskiego i Nowogródzkiego Armii Krajowej
godz. 12.00 – uroczysty Apel Pamięci przy Mauzoleum Matki i Serca Syna na Cmentarzu 
na Rossie oraz otwarcie wystawy „Przed Warszawą było Wilno”. Okręg Armii Krajowej 
„Wiano” w walce z totalitaryzmami
 

8 lipca (poniedziałek)
godz. 10.00 – uroczystość poświęcenia odrestaurowanego pomnika nagrobnego żołnierza 
AK kpr. Michała Półtoraka ps. „Grot” na cmentarzu w Kalwarii Wileńskiej
godz. 11.30 – ceremonia złożenia wieńców w kwaterze poległych żołnierzy Armii Krajowej 
na cmentarzu w Kolonii Wileńskiej
 

13 lipca (sobota)
godz. 15.00 – uroczystość w Krawczunach (rejon wileński) w 80. rocznicę bitwy 2. Zgru-
powania Wileńskiego Armii Krajowej pod Krawczunami 

 
Organizatorami wydarzenia są: 
Instytut Pamięci Narodowej
Związek Polaków na Litwie
Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych
Ambasada RP w Wilnie
W ramach obchodów odwiedzane będą miejsca pamięci narodowej, groby poległych 

żołnierzy i weteranów, w związku z tym uprzejmie przypominamy o możliwości oznacze-
nia takich miejsc pamięci wstążką w barwach narodowych. Wstążkę można otrzymać w 
Wydziale Konsularnym i Polonii Ambasady RP w Wilnie po wcześniejszym zgłoszeniu 
mailowym na wilno.amb.wk@msz.gov.pl lub pod numerem telefonu +370 5 219 47 31.
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 Z okazji Dnia Urodzin składamy moc najserdeczniejszych życzeń 
dla Pana Czesławowi OLSZEWSKIEMU, posłowi na Sejm Republiki 
Litewskiej z ramienia AWPL-ZChR, członkowi Rady Naczelnej. Życzymy 
dużo zdrowia, niezawodnej energii, wszelkich sukcesów. Niech Matka 
Ostrobramska ma w swojej opiece!

Rada Naczelna AWPL-ZChR

 Szanownej Pani Teresie ZAChAREWICZ, prezesce koła AWPL-
-ZChR w Zaścianku, moc najserdeczniejszych życzeń z okazji Jubileuszu 
przesyła Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna.

Życzymy mocnego zdrowia, wiele okazji do radości, wszelkich 
sukcesów w życiu osobistym i społecznym. Niech Matka Ostrobramska 
ma w Swojej opiece!

 Z okazji Dnia Imienin Wandzie MAZOLEWSKIEJ życzymy: niech 
wszystkie marzenia się spełniają, ptaki śpiewają, zdrowego dnia każdego 
i wszystkiego najlepszego.

Rektor Ryszard Kuźmo, kabarecik i słuchacze PUTW

 Z okazji Dnia Imienin Janinie STAMBRAUSKIENė, Janinie STA-
CEWICZ oraz Janowi FILIPOWICZOWI życzymy dużo zdrowia, pogody 
ducha, jak najwięcej słonecznych dni, opieki Bożej oraz tradycyjnych 100 lat.

Rektor Ryszard Kuźmo i słuchacze PUTW

 Z okazji Dnia Imienin Janinie DąBROWSKIEJ życzymy dużo 
uśmiechów, a mało złości, długich lat życia w szczęśliwości, dużo 
przygód, morze wrażeń i spełnienia wszystkich marzeń.

 Zespół „Ale Babki” z Niemieża

 Z okazji Dnia Imienin Danucie MAKARENKO i Danucie JURO-
ŁAJT składamy bukiet najpiękniejszych życzeń: zdrowia, szczęścia 
i miłości w rodzinie, spełnienia marzeń, ludzkiej życzliwości oraz dni 
pełnych szczęścia i radości.

Mickuńskie Koło Tradycji Podwileńskich, 
zespół wokalny „Mickunianka”

 Z okazji Dnia Imienin kierowniczce zespołu halinie TOMASZE-
WICZ życzymy zdrowia z serca całego, nocy przespanej, dnia spo-
kojnego, zadowolenia, wszystkiego co przyniesie radość, spokoju, 
powodzenia we wszystkich pomysłach oraz wszelkich łask Bożych.

Mickuńskie Koło Podwileńskich Tradycji Ludowych 
i zespół wokalny „Mickunianka’

Z całego serca

Informujemy spadkobierców J. L. – właściciela działki ziemi 
(nr kad. 4120/0200:341) oraz L. M. – właścicielkę działki ziemi 
(nr kad. 4120/0200:368), mieszczących się we wsi Puczkałówka 
w rejonie wileńskim, że mierniczy Artūras Jonušas (nr legitymacji 
2M-M-493) 8 lipca 2024 r. o godz. 10.00 będzie przeprowadzał 
oznakowywanie granic działki ziemi (nr kad. 4120/0200:333), 
mieszczącej się we wsi Puczkołówka w rejonie wileńskim. 

Szczegółowej informacji można zasięgnąć pod adresem ul. S. 
Nėries 21, Wilno, adresem poczty mailowej arturas.matavimai@
gmail.com oraz nr tel. 8 687 15 679. 

(Zam. 13389)

Centrum Kultury w Rudominie zaprasza 
na obchody Dnia Koronacji Króla Mendoga
W sobotę, 6 lipca, Centrum Kultury w Rudominie zaprasza na 

wspólne świętowanie Dnia Państwowości na Zamku w Miednikach 
i w Pogirach.

Z okazji Dnia Koronacji Króla Litwy Mendoga na Zamku w 
Miednikach (ul. św. Kazimierza 2) odbędzie się koncert grupy THE 
DITTIES. Początek o godz. 20.00

W Pogirach, na łące przy skrzyżowaniu ul. Durpių i Šiltnamių o 
godz. 20.00 odbędzie się koncert Livety i Petrasa Kazlauskasów 
oraz Ingridy Kazlauskaitė.

O godz. 21.00 odśpiewanie „Hymnu Narodowego”.
O godz. 22.00 pokaz ognia w Pogirach (łąka na skrzyżowaniu 

ul. Durpių i Šiltnamių).
Zapraszamy na wspólne obchody Dnia Państwowości!

Festiwal Kultury Polskiej „Pieśń znad Wilii”
Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. Stanisława Moniuszki serdecznie zaprasza 

na Festiwal Kultury Polskiej na Litwie „Pieśń znad Wilii”.
XXXI Festiwal Kultury Polskiej na Litwie „Pieśń znad Wilii” odbędzie się w sobotę, 

29 czerwca, o godz. 10.00 w sali teatralnej Domu Kultury Polskiej w Wilnie.
Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. Stanisława Moniuszki zostało założone w 

1993 roku, a kieruje nim Apolonia Skakowska. Centrum jest organizatorem wielu festi-
wali i wydarzeń, m.in. festiwalu „Pieśń znad Wilii”, festiwalu im. Stanisława Moniuszki 
dla dzieci i młodzieży muzycznie uzdolnionych, konkursu „Rozśpiewane Przedszkole”, 
wieczorów poetyckich, corocznej „Wigilii Polską w Wilnie”, kursów dyrygentów i in.
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Polskie siatkarki zdobyły w Bangkoku brązowy medal Ligi Na-
rodów. W meczu o trzecie miejsce pokonały Brazylię 3:2 (25:21, 
26:28, 25:21, 19:25, 15:9) i tym samym powtórzyły wynik z ubie-
głego roku, kiedy to również stanęły na najniższym stopniu podium. 
Triumfowały Włoszki, które w finale pokonały Japonki.

Oba zespoły spotkały się już w fazie interkontynentalnej – wówczas siatkarki 
z Ameryki Południowej pewnie pokonały biało-czerwone 3:0. Już za nieco ponad 
miesiąc Polki zagrają z Brazylią o punkty na igrzyska olimpijskich w Paryżu. Po 
bolesnej porażce z Włoszkami (0:3), podopieczne Stefano Lavariniego wyszły 
na boisko zupełnie odmienione. Widać było, że zawodniczki zamknęły tamto 
spotkanie, odświeżyły głowy i zregenerowały siły. Po zaciętej walce o każdy 
punkt to biało-czerwone uniosły ręce w górę ciesząc się ze zwycięstwa.

Bardzo dobrze rozgrywki fazy zasadniczej zakończyli również polscy 
siatkarze, którzy po zwycięstwie nad Kubą 3:0 z bilansem dziesięciu wygra-
nych i dwóch porażek zajęli drugą lokatę w fazie zasadniczej Ligi Narodów i 
w ćwierćfinale zmierzą się w Łodzi z Brazylią. Najlepsi okazali się Słoweńcy, 
którzy na koniec pokonali Serbów 3:2.

Słoweńcy, którzy niejako „po drodze” zapewnili sobie olimpijski awans, 

dzięki wygranej – już 11. w tegorocznej LN - zapewnili sobie pierwsze miej-
sce i w ćwierćfinale trafią na Argentynę. Ta porażka Serbów ma wyjątkowo 
słodki smak, bo wskutek porażki Kubańczyków wywalczyli oni przepustkę 
na igrzyska. Dwie inne pary ćwierćfinałowe LN to Włochy – Francja, czyli 
dojdzie do pojedynku mistrzów świata z olimpijskimi, oraz Japonia kontra 
Kanada. Turniej finałowy rozpoczął się w Łodzi w czwartek, 27 czerwca.

Polskie siatkarki zdobyły brązowy medal Ligi Narodów

czas na siatkarzy

W zakończonych w niedzielę mistrzostwach Europy polscy 
pływacy zdobyli 15 medali, a trzy dołożyli w skokach do wody. To 
najlepszy w historii wynik biało-czerwonych, jednak w Belgradzie 
zabrakło wielu czołowych zawodników.

Niedziela zaczęła się od brązowego medalu Kacpra Lesiaka i Andrzeja 
Rzeszutka w skokach synchronicznych z trampoliny 3-metrowej. Zawodnicy 
uzyskali łączną notę 275,24 i przegrali z Francuzami Julesem Bouyerem 
oraz Alexidem Jandardem – 404,52, a także Hiszpanami Juanem Pablo 
Cortesem i Nicolasem Garcią - 379,08. Lesiak z Rzeszutkiem to pierwsza 
para rezerwowa do startu w igrzyskach olimpijskich w Paryżu.

Rzeszutek wcześniej triumfował w indywidualnych skokach z trampoliny 
1-metrowej. Z kolei wśród kobiet w tej konkurencji druga była Aleksandra 
Błażowska. Medal Błażowskiej był pierwszym polskim w skokach od 58 
lat w imprezie tej rangi.

W kolejnych godzinach medalowe konto powiększali pływacy. Złoto 
na 50 m st. klasycznym zdobyła Dominika Sztandera, która czasem 30,55 
ustanowiła rekord Polski. Druga była Finka Veera Kivirinta – 30,65, a trzecia 
Szwedka Olivia Klint Ipsa – 30,90. Sztandera ze złota cieszyła się również 
w sztafecie 4x100 m st. zmiennym. Razem z Adelą Piskorską, Pauliną 
Pedą i Kornelią Fiedkiewicz miały czas 3.58,71 (rekord Polski) i zwyciężyły 
wyraźnie. Drugie miejsce zajęły Węgierki – 4.01,50, a trzecie Dunki – 4.02,03.

Ksawery Masiuk, czasem 53,56 s, wywalczył brąz na 100 m stylem 
grzbietowym. Polak musiał uznać wyższość dwóch Greków. Triumfował 
Apostolos Christou – 52,23, a drugi był Evangelos Makrygiannis – 52,83. 
Masiuk z Belgradu wraca z aż czterema medalami. Wcześniej cieszył się ze 
srebrnych na 50 m st. grzbietowym i w sztafecie 4x100 m kraulem. Również 
srebro zdobył z kolegami w ostatniej konkurencji mistrzostwo – sztafecie 
4x100 m st. zmiennym. Skład uzupełniali Jan Kałusowski, Jakub Majerski i 
Kamil Sieradzki. Osiągnęli czas 3.33,44 i o zaledwie 0,03 s ulegli Austriakom. 
Trzecie miejsce zajęli Ukraińcy – 3.33,50. Niewiele brakowało a z medalu 
cieszyłby się również Piotr Ludwiczak na 50 m kraulem. Czas 21,90 dał 
mu czwarte miejsce i na pocieszenie minimum na zbliżające się igrzyska 
w Paryżu. Do brązowego medalu zabrakło mu 0,05 s.

W klasyfikacji medalowej konkurencji pływackich Polska zajęła czwarte 
miejsce z dorobkiem trzech złotych oraz po sześciu srebrnych i brązowych. 

Lepsze były reprezentacje Węgier (10-9-8), Grecji (5-8-4) oraz Izraela (4-2-1). 
Dla porównania z poprzednich mistrzostw w Rzymie reprezentacja Polski 
wróciła z dwoma medalami.

18 medali Polaków na mistrzostwach europy w pływaniu 

Najlepszy wynik w historii

Pech mistrzyni
Mistrzyni olimpijska i świa-

ta w biegu na 800 m Athing Mu 
nie wystartuje na igrzyskach w 
Paryżu. 22-letnia zawodniczka 
przewróciła się na pierwszym 
okrążeniu kwalifikacji kadry USA 
w Eugene i mimo pościgu za ry-
walkami nie zdołała finiszować w 
pierwszej trójce.

Historyczny sukces 
„Panter”

Hokeiści Florida Panthers 
wygrali na własnym lodowisku 
z Edmonton Oilers 2:1 w siód-
mym, decydującym meczu finału 
ligi NHL i po raz pierwszy zdobyli 
Puchar Stanleya. W rywalizacji 
do czterech zwycięstw pokonali 
„Nafciarzy” 4-3.

Tragiczne żniwo 
agresji

Szef Ministerstwa Młodzie-
ży i Sportu Matwiej Bidny podał, 
że od początku wojny z rąk ro-
syjskich agresorów zginęło 479 
ukraińskich sportowców i tre-
nerów, w tym mistrzów świata i 
Europy oraz uczestników igrzysk 
olimpijskich. Wielu sportowców 
zostało nieodwracalnie okale-
czonych.

Brąz Polaków
Reprezentacja Francji wy-

grała zawody Pucharu Narodów 
we wszechstronnym konkursie 
konia wierzchowego, rozegrane 
podczas Lotto Strzegom Horse 
Trials. Polacy zajęli miejsce trze-
cie. Podczas 21. edycji zawodów 
przez cztery dni w 10 konkursach 
międzynarodowych startowało 
niemal 280 koni oraz zawodnicy 
z 25 krajów.

Florecistki 
wicemistrzyniami 

Europy
Polskie florecistki zostały 

w Bazylei drużynowymi wice-
mistrzyniami Europy. W finale 
przegrały z Włoszkami 27:45. 
Poprzednio zespół florecistek był 
na podium ME w 2006 roku, kiedy 
w Izmirze zajął trzecie miejsce. 

Awans Hurkacza
Hubert Hurkacz przegrał z 

liderem światowego rankingu 
tenisistów Włochem Jannikiem 
Sinnerem 6:7 (8-10), 6:7 (2-7) 
w finale turnieju w Halle. Mimo 
porażki Hurkacz w notowaniu 
światowego rankingu awansował 
z dziewiątej pozycji na siódmą, 
czyli najwyższą w karierze.

Kałucka wystąpi 
w Paryżu

Aleksandra Kałucka wygrała 
w Budapeszcie drugie zawody 
kwalifikacyjne we wspinaczce 
sportowej na czas i wywalczyła 
przepustkę do olimpijskiej rywali-
zacji w Paryżu. Będzie drugą Po-
lką w igrzyskach w stolicy Fran-
cji. Wcześniej awans zapewniła 
sobie rekordzistka świata (6,24) 
Aleksandra Mirosław.

Siatkarki po raz drugi wywalczyły podium Ligi Narodów. Czy ich koledzy 
pójdą w ich ślady i również wywalczą medale?

Adela Piskorska na ME w Belgradzie wywalczyła dwa „złota”, a mul-
timedalistą mistrzostw został Ksawery Masiuk, który wywalczył trzy 
srebrne krążki i jeden brązowy 

Pozytywnym akcentem piłkarska reprezentacja Polski zakoń-
czyła udział w Euro 2024. We wtorek w Dortmundzie biało-czerwo-
ni, którzy nie mieli już szans na awans do 1/8 finału, zremisowali 
z wicemistrzami świata Francuzami 1:1.

Pierwszą groźną okazję Francuzi stworzyli w 19. minucie, kiedy strzelał 
Ousmane Dembele. Bramkarz Łukasz Skorupski popisał się jednak świetną 
interwencją. Polacy najbliżej gola byli w 34. minucie, gdy główka Roberta 
Lewandowskiego była minimalnie niecelna. „Trójkolorowi” solidnie podkręcili 
tempo w ostatnich 10 minutach pierwszej połowy. Raz po raz stwarzali za-
grożenie, jednak Skorupski bronił bez zarzutu, m.in. strzały Kyliana Mbappe, 
który wrócił do składu w specjalnej masce chroniącej złamany nos.

Również początek drugiej części spotkania należał do Francuzów, a 
efektem ich przewagi był w 56. minucie gol z rzutu karnego Mbappe. Chwilę 
wcześniej Jakub Kiwior sfaulował Dembele. Polakom udało się zaskoczyć 
rywali 20 minut później. Lewandowski zgrał piłkę do Karola Świderskiego, 
a ten w polu karnym zostało sfaulowany przez Dayota Upamecano. Sędzia 

początkowo puścił grę, ale po analizie VAR podyktował „jedenastkę”. Do 
jej wykonania podszedł Lewandowski. W swoim stylu stawiał drobne kroki, 
niemal się zatrzymywał. Uderzył lekko i Mike Maignan obronił. Francuski 
bramkarz wyszedł jednak z bramki tuż przed oddaniem strzału i arbiter 
zarządził powtórkę. Lewandowski wykonał ją podobnie, ale tym razem 
uderzył nieco mocniej i przede wszystkim precyzyjniej. Piłka wpadła do siatki 
przy samym słupku. Niemal identyczna sytuacja była podczas mistrzostw 
świata 2022 w Katarze, gdy Polska w 1/8 finału przegrała z Francją 1:3. 
Lewandowski również trafił po powtórzonym karnym. Choć w ostatnich 
minutach znów przewagę miała Francja, to wynik nie uległ już zmianie. 
Do końca świetnie bronił Skorupski i został wybrany Piłkarzem Meczu. We 
wcześniejszych spotkaniach Euro 2024 Polska przegrała z Holandią 1:2 i 
z Austrią 1:3.

W drugim wtorkowym meczu grupy D Austria pokonała Holandię 3:2 i 
zajęła pierwsze miejsce. Na drugim uplasowała się Francja, a na trzecim 
Holandia, która również zagra w fazie pucharowej. 

Polscy piłkarze pożegnali się z Me, remisując z Francją

Honor niby uratowany


